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ÖZET 

 

SINIF ÖĞRETMENLERĠNĠN SINIF YÖNETĠMĠ ANLAYIġLARI ĠLE ĠLETĠġĠM BECERĠLERĠ 
ARASINDAKĠ ĠLĠġKĠNĠN ĠNCELENMESĠ 

Damla SUNGURTEKĠN AY 

Amasya Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü 
Temel Eğitim Ana Bilim Dalı 
Yüksek Lisans, Haziran/2019 

DanıĢman: Dr. Öğr. Üyesi Erdoğan BOZKURT 
 

Eğitim sistemi içerisinde ilkokulların önemi çok büyüktür. Ġnsanların ilkokulda 

aldıkları temel eğitim ve öğretim tüm yaĢamlarını etkilemektedir. Öğretmenler, ilköğretim 

çağındaki öğrencilerin gözünde modern dünyanın ve çağdaĢ değerlerin temsilcisidir. 

Ġlkokul öğrencileri genellikle sınıf öğretmenlerini model alırlar. Öğretmenlerin sınıf yönetimi 

anlayıĢları ve sınıfta kurduğu iletiĢim, öğrencilerin duyuĢsal, biliĢsel geliĢimlerini ve eğitim 

sisteminin amaçladığı hedefleri gerçekleĢtirmede önemli bir etkendir.  

Bu araĢtırmanın amacı, ilkokullarda görev yapan sınıf öğretmenlerinin sınıf yönetimi 

anlayıĢları ile iletiĢim becerileri arasındaki iliĢkinin incelenmesidir. AraĢtırma, nicel 

araĢtırma yöntemlerinden iliĢkisel tarama yapılmıĢtır. AraĢtırmanın çalıĢma grubunu 2018-

2019 Eğitim-Öğretim yılında Aydın Ġli Nazilli ilçesindeki 23 resmi (devlet) ilkokulunda görev 

yapan 311 sınıf öğretmeni oluĢturmaktadır. ÇalıĢma grubu grup örnekleme yöntemiyle 

seçilmiĢtir. AraĢtırmada verileri elde etmek amacıyla çalıĢma grubuna „‟Sınıf Yönetimi 

AnlayıĢları‟‟ anketi ve „‟ĠletiĢim Becerileri‟‟ ölçeği araĢtırmacı tarafından uygulanmıĢtır. 

AraĢtırmada, sınıf öğretmenlerinin sınıf yönetimi anlayıĢları ile iletiĢim becerileri 

arasında pozitif yönde anlamlı bir iliĢkinin olduğu tespit edilmiĢtir. Sınıf yönetimi 

anlayıĢlarından demokratik yönetim anlayıĢını benimseyen öğretmenlerin, iletiĢim 

becerileri boyutlarından kendini ifade etme, iletiĢime özen gösterme, iletiĢim kurmaya 

isteklilik, etkin dinleme ve iletiĢim ilkelerine uyma becerisi arasında pozitif yönde anlamlı 

bir iliĢki olduğu; sınıf yönetimi anlayıĢlarından otokratik ve ilgisiz yönetim anlayıĢını 

benimseyen öğretmenlerin, iletiĢim becerileri boyutlarından kendini ifade etme, iletiĢime 

özen gösterme, iletiĢim kurmaya isteklilik, etkin dinleme ve iletiĢim ilkelerine uyma becerisi 

arasında negatif yönde anlamlı bir iliĢki olduğu tespit edilmiĢtir.  

 

Anahtar Kelimeler: Öğretmen, Sınıf Yönetimi AnlayıĢı, ĠletiĢim, ĠletiĢim Becerileri. 
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ABSTRACT 

 

THE INVESTIGATION OF RELATIONSHIP BETWEEN ELEMENTARY SCHOOL 
TEACHERS‟ CLASS MANAGEMENT APPROACHES AND COMMUNICATION SKILLS 

Damla SUNGURTEKĠN AY 

Amasya University, Institute of Social Sciences 
Department of Elementary Education 

Master's Degree, June/2019 
Supervisor: Dr. Erdoğan BOZKURT 

 

Elementary schools have a great importance entire education systems. Basic 

education skills are effected the human acts for their own live. Teachers are the role 

model of the modern and contemporary life in terms of the perspective of the students. 

The students who are at elementary school level take their teacher as a role model. Class 

management approaches and communication skills taken by teachers are an important 

parameter to achieve the targets of curriculum and develop the cognitive levels.  

The purpose of this research is to analyze the relation between class management 

approaches and communication skills of teachers at elementary schools. The research is 

made according to correlational survey which is the one of quantitative research models. 

Correlational survey model is used in the research that effect the two different situation 

with various variables. Research study contains the datas of 311 elementary school 

teachers who work in 23 different public schools in Nazilli - Aydın in 2018-2019 education 

year. Class Management Approach survey and Communication Skills Scale are used to 

get data from research group. According to the dates obtained from the research, it‟s 

found that there was a positive correlation between the classroom management 

approaches and communication skills. 

There is a positive meaningful correlation between democratic management 

approach who adopts and communication skills in terms of self expression, take care of 

communication, eagerness to communicate, active listening and obey the 

communications principals and there is a negative meaningful correlation between 

democratic management approach who adopts and communication skills in terms of self 

expression, take care of communication, eagerness to communicate, active listening and 

obey the communications principals. 

 

Keywords: Motivation, Motivational Persistence, Subjective Vitality, Physical 

Education and Sport Teaching, Sport Management.  
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ÖN SÖZ 

 

Hayat bir süreçtir. Nasıl geçtiğini anlayamadığımız, anladıkça, öğrendikçe derinlere 

daldığımız bir süreç… Kendime her zaman öğrenmeyi, merakımı diri tutmayı kılavuz 

edindim hayatımda. Bilgi öğrendikçe ve paylaĢtıkça çoğalır ve biz öğretmenler ve 

araĢtırmacılar olarak bilgiyi hep paylaĢıyor ve bu paylaĢımdan mutlu oluyoruz. 

Çocukluğumdan beri yeni bilgiler öğrendikçe mutlu oldum, yorulduğum anlarda bile yeni 

Ģeyler öğrendiğimi düĢünerek güdülendim çoğu zaman. Bu çalıĢmam da bana güzel 

Ģeyler kattı, yeniden öğrendim, çalıĢtıkça özgürleĢtim… 
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I. BÖLÜM 

 

 

1. GĠRĠġ 

Bu bölümde araĢtırmanın problem durumu, problem cümlesi ve alt problemleri, 

araĢtırmanın amacı ve önemi, çalıĢmanın sınırlılıkları ve tanımlar yer almaktadır. 

 

1.1. Problem Durumu 

Eğitimde baĢarılı olmak için birinci basamak sınıfı iyi yönetmektir. Sınıf yönetiminde 

en etkili unsur olan eğitimciden; sınıf ortamının eğitim etkinlikleri için hazırlanması, sınıf 

kurallarının öğrencilerle birlikte belirlenerek öğrencilere kabullendirilmesi, öğretimin 

düzenlenmesi, öğrencilere pozitif davranıĢlar kazandırılması beklenmektedir (Erden, 

2005). Sınıf yönetimi, olumlu bir sınıf iklimi oluĢturma ve düzen kurmanın ötesinde, 

öğrencilerin kendilerini hür bir Ģekilde ifade edebilmelerini ve gizil güçlerini ortaya 

çıkarmasını içermektedir (Turan, 2004). Eğitim-öğretim faaliyetlerinin büyük bir bölümü 

sınıf atmosferinde gerçekleĢmektedir. Öğrenmeler genellikle, düzenli olarak öğrenmenin 

gerçekleĢtiği sınıflarda düzeltilebilir (Jenkins, 1998; Epçaçan ve Okçu, 2009). 

Öğretmenler sınıfta bazı sınıf yönetimi yaklaĢımlarını kullanırlar. Sınıf yönetimi 

anlayıĢları, öğretmenlerin sınıf içi iliĢkileri ve öğrenme ortamını düzenlerken tutarlı olarak 

sergiledikleri ortak davranıĢlardır. Öğretmenler sınıfta otokratik, demokratik ve ilgisiz 

yönetim anlayıĢlarını sergilerler. Öğretmenlerin tek bir sınıf yönetimi biçimine sahip 

olduklarını söylemek zordur (Akt. Kaya, 2006: 30). Bazı öğretmenler genellikle tek bir sınıf 

yönetimi anlayıĢını benimserken, bazıları ise meydana gelen durumlar karĢısında uygun 

sınıf yönetimi anlayıĢlarını seçmektedirler.  

Sınıf yöneticisi ve sınıf ikliminin kurucusu olan öğretmene ait özellikler, sınıf 

yönetimindeki kaliteyi önemli ölçüde etkilemektedir. Öğretmenin kiĢisel özellikleri, eğitim 

felsefesi, yönetim tarzı, ders iĢleme stili, derse hazırlıksız gelmesi, tekdüze ders iĢlemesi, 

özgüven eksikliği, çocuklardan hoĢlanmaması, öğrencilerle iletiĢim kuramaması, 

tükenmiĢlik gibi birçok etmen, öğretmenin sınıf yönetimini direkt ya da dolaylı olarak etkiler 

(Yüksel, 2013). 

Okullardaki eğitsel faaliyetler sonucunda, bireyler akademik yönden geliĢerek yeni 

bilgi ve beceriler kazanmasının yanında duygusal açıdan geliĢerek sosyal bir kiĢilik 

olmasına yardımcı olmaktadır (Aydın, 2012). Öğrencinin baĢarısında öğretmenin sınıfta 

öğrencilerle kurduğu iletiĢim ve oluĢturduğu etkileĢim çok önemlidir. Öğretmenin 
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mesleğindeki baĢarısında sosyal yeterliliği, teknik yeterliliğinden daha etkin bir rol 

oynamaktadır. Öğretmenin öğrencileriyle iyi bir iletiĢim içerisinde olması, öğrencilerini 

oldukları gibi kabul etmesi, onların daha baĢarılı olmalarına ve etkin bir Ģekilde 

öğrenmelerine fırsat tanır (Jones ve Jones, 1998). Geleceğimizin temel taĢları olan 

çocuklarımızın yetiĢtirilmesinde ve temel davranıĢların ilkokullarda yapılan eğitim- öğretim 

faaliyetleri sonucunda kazandırıldığı düĢünüldüğünde, sınıf öğretmenlerinin sınıf 

yönetiminde sergiledikleri iletiĢim becerilerinin önemi daha iyi anlaĢılacaktır. 

Yapılan araĢtırmada ilkokul öğretmenlerinin sınıf yönetimi anlayıĢları ve iletiĢim 

becerileri arasında bir iliĢki olup olmadığı araĢtırılarak, mevcut durum ortaya konulmuĢtur. 

 

1.2. Problem Cümlesi 

Sınıf öğretmenlerinin sınıf yönetimi anlayıĢları ve iletiĢim becerileri arasında iliĢki var 

mıdır? 

Bu temel problem doğrultusunda aĢağıdaki problemler oluĢturularak bunlara yanıt 

aranmıĢtır. 

1. Sınıf öğretmenlerinin sınıf yönetimi anlayıĢları ve iletiĢim becerileri arasında 

anlamlı bir iliĢki var mıdır? 

2. Sınıf öğretmenlerinin demokratik sınıf yönetimi anlayıĢları ile kendini ifade etme, 

iletiĢime özen gösterme, iletiĢim kurmaya isteklilik, etkin dinleme ve iletiĢim ilkelerine 

uyma iletiĢim becerileri boyutu arasında anlamlı bir iliĢki var mıdır? 

3. Sınıf öğretmenlerinin otokratik sınıf yönetimi anlayıĢları ile kendini ifade etme, 

iletiĢime özen gösterme, iletiĢim kurmaya isteklilik, etkin dinleme ve iletiĢim ilkelerine 

uyma iletiĢim becerileri boyutu arasında anlamlı bir iliĢki var mıdır? 

4. Sınıf öğretmenlerinin ilgisiz sınıf yönetimi anlayıĢları ile kendini ifade etme, 

iletiĢime özen gösterme, iletiĢim kurmaya isteklilik, etkin dinleme ve iletiĢim ilkelerine 

uyma iletiĢim becerileri boyutu arasında anlamlı bir iliĢki var mıdır? 

 

1.3. AraĢtırmanın Amacı 

Birçok alt sistemden meydana gelen eğitim örgütünün oluĢumunda, faaliyetlerin 

değerlendirilmesinde ve varlığının sürdürülmesinde en etkili alt sistem okuldur. Okul 

örgütünün en dikkat çeken yönü, toplum içinde etkileĢimde bulunan insanlarla 

çalıĢmasıdır. Bu nedenle, okuldaki birey etkeni kurumun etkisinden daha önemli ve 

kritiktir. Okul ekosistemi davranıĢsal olarak sosyal özelliklere sahip olmalıdır (Bursalıoğlu, 

2002: 33). Sınıf ise, eğitim sistemin amaçlarını gerçekleĢtirmede en önemli yerdir ve 

eğitim-öğretim faaliyetleri bu en çekirdek merkezi alanda gerçekleĢir (Çakmak, 2005).  
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Eğitim sisteminin en merkezi yaĢam alanı olan sınıfta, öğretmen sınıf yöneticisi 

konumundadır. Öğretmenler, sınıf içi eğitim-öğretim etkinliklerini, sınıf içi etkileĢimi, 

iletiĢimi, iliĢkileri düzenler ve planlarlar. Eğitimin temel basamağı olan ilkokullarda, sınıf 

öğretmenlerinin benimsediği sınıf yönetimi anlayıĢları ve öğrencilerle etkileĢim 

halindeyken ortaya koydukları iletiĢim becerileri, öğrenciler üzerinde etkili olmaktadır. 

Sınıfta öğretmen tarafından oluĢturulan sınıf iklimi, öğrencilerin akademik baĢarılarını ve 

kiĢilik geliĢimlerini etkiler. Bu araĢtırmanın amacı; ilkokullarda görev yapan sınıf 

öğretmenlerinin sınıf yönetimi anlayıĢları ile iletiĢim becerileri arasındaki iliĢkinin 

incelenmesidir. 

 

1.4. AraĢtırmanın Önemi 

Eğitimin toplumsal iĢlevi bireyin içinde bulunduğu toplumun değer yargılarını ve 

kültürünü sindirerek yenilikçi, değiĢime açık bireyler olarak yetiĢmelerini sağlamaktır. 

Eğitimin siyasal iĢlevi ise bireye yurttaĢlık bilincini kazandırarak demokratik yaĢam 

kültürünü yaĢam Ģekli haline getirmesini sağlamaktır. Bu iĢlevler ise, eğitim sisteminin en 

alt birimi olan sınıflarda gerçekleĢmektedir. Bu iĢlevler göz önünde bulundurulduğunda, 

eğitim sistemimizin en temel basamağı olan ilkokullar büyük önem taĢımaktadır. Sınıf 

öğretmenlerinin sınıfta oluĢturduğu olumlu veya olumsuz sınıf iklimi ve bu iklimi 

oluĢtururken sahip oldukları iletiĢim becerileri, sınıfı yönetirken benimsediği sınıf yönetimi 

anlayıĢı, eğitimin iĢlevlerinin gerçekleĢmesinde, hedeflenen amaçlara ulaĢmada temel 

etken haline gelmektedir. ÇalıĢma bu iĢlevlerin gerçekleĢmesinde sınıf öğretmenlerinin 

iletiĢim becerilerinin geliĢtirilmesi ve çağa yönelik sınıf yönetimi anlayıĢlarının 

kazandırılması ve yol göstermesi açısından önem taĢımaktadır. 

Öğretmenin benimsediği sınıf yönetimi anlayıĢı, eğitim-öğretimin gerçekleĢtiği 

sınıflarda, öğrencilerin kiĢilik ve ahlaki geliĢimini etkiler, öğrencinin baĢarısında, 

toplumsallaĢmasında, özgür ve kendine güvenen bireyler olmasında önemli bir rol oynar. 

Öğretmenlerin seçtikleri yönetim anlayıĢını ise öğretmenlerin sahip olduğu iletiĢim 

becerilerinden ayrı düĢünmek çok zordur. Çünkü öğrencileriyle etkili bir iletiĢim kuran 

öğretmenle, iyi bir iletiĢim kuramayan öğretmenin seçeceği sınıf yönetimi anlayıĢı aynı 

olmayacaktır. Özellikle temel eğitimin verildiği, temel öğretimin gerçekleĢtiği ilkokul 

kademesinde sınıf öğretmenlerinin seçtikleri sınıf yönetimi anlayıĢının, öğrencilerin 

gelecekteki baĢarılarında, toplumsallaĢmasında, topluma yararlı ve uyumlu bireyler haline 

gelmelerinde önemli bir fonksiyonu vardır. ÇalıĢma, topluma yararlı, kendine güvenen, 

iletiĢim becerileri yüksek, demokratik, hak ve özgürlüklerini bilen ve bunları uygulayan 

bireyler yetiĢtirmek için sınıf öğretmenlerime ıĢık tutmak ve alan yazına katkıda sağlamak 

açısından önemlidir. 
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Toplumu eğitim yoluyla etkileyen, toplumda istenilen insan tipi yaratılması 

konusunda en önemli görevleri üstlenenler öğretmenlerdir. Çağımızın gereklerine ve 

eğitim sistemimizin yeniliklerine uygun olarak ilkokullarda öğrencileri tarafından model 

alınan sınıf öğretmenlerinin iletiĢim becerileri yüksek, demokrasiye inanan, demokratik 

yönetim anlayıĢlarını benimsemiĢ olmaları gerekmektedir. AraĢtırmamız güncel olarak 

sınıf öğretmenlerinin sınıf yönetimi anlayıĢları ile iletiĢim becerileri arasındaki iliĢkiyi 

incelemesi açısından önemlidir, bu iliĢki incelenerek öğretmenlerimiz iletiĢim becerileri 

konusunda güncellenerek, demokratik yönetim anlayıĢlarını benimsemeleri sağlanabilir. 

Literatürde sınıf yönetimi anlayıĢları ve iletiĢim becerileri konusunda çalıĢmalar 

bulunurken, sınıf öğretmenlerinin sınıf yönetimi anlayıĢları ile iletiĢim becerileri arasındaki 

iliĢkiyi inceleyen çok fazla çalıĢma yer almadığından dolayı, çalıĢmanın literatüre ve sınıf 

öğretmenlerine katkı sağlaması açısından önemli olduğu düĢünülmektedir. 

 

1.5. AraĢtırmanın Sınırlılıkları 

a) Bu araĢtırma 2018-2019 Eğitim-Öğretim yılı ile,  

b) Aydın Ġli Nazilli Ġlçesi ilkokullarda görev yapan sınıf öğretmenlerinin sınıf yönetimi 

anlayıĢları ile iletiĢim becerileri arasındaki iliĢkinin belirlenmesi ile, 

c) Kullanılan ölçeklerle sınırlandırılmıĢtır. 

 

1.6. Tanımlar 

Sınıf: Sınıf, eğitsel amaçların gerçekleĢtirilmesi için yapılandırılmıĢ eğitim ortamıdır 

(Aydın, 2004). 

Sınıf Yönetimi:Sınıf içi etkinliklerin düzenlenerek sürdürülmesi ve öğrencilere 

rehberlik edebilme becerisidir; pozitif bir sınıf ikliminde öğrencilerin kendilerini hür bir 

Ģekilde ifade etmelerine ve gizil güçlerini ortaya koyabilmelerine imkan sağlanması 

sürecidir (ġiĢman ve Turan, 2007). 

Sınıf Yönetimi AnlayıĢları:Sınıf yönetimi anlayıĢı, öğretmenlerin, sınıfın düzenini 

oluĢtururken tutarlı bir Ģekilde ortaya koydukları ortak davranıĢların yansıtılma düzeyidir 

(Hesapçıoğlu, 1994). 

ĠletiĢim: Bireyler, kümeler ve toplumlar arasında söz, yazı, görüntü, el, kol hareketleri 

gibi simgeler aracılığı ile düĢünce, duygu ve dileklerin karĢılıklı iletilmesini sağlayan bir 

etkileĢim sürecidir (Demir, 2002). 

ĠletiĢim Becerisi: KiĢinin karĢılaĢtığı olaylarla ilgili, muhtemel bakıĢ açılarını ve 

tanımlamaları; araĢtırmasını, soruĢturmasını ve birleĢtirmesini içerir ve bu beceriyi 
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kazanmıĢ birisi kendisine yapılan eleĢtiriler ve Ģikayetler karĢısında, birçok açıdan anlam 

verme yeterliliğinde olabilecektir (Özer, 2000). 



 
 

 

II. BÖLÜM 

 

 

2. KURAMSAL ÇERÇEVE VE ĠLGĠLĠ ARAġTIRMALAR 

AraĢtırmanın bu bölümünde ilgili literatür taranmıĢ, araĢtırma konusu ile ilgili 

kavramlara, araĢtırma değiĢkenlerine ve benzer konularda yapılmıĢ araĢtırmaların 

sonuçlarına yer verilerek kuramsal çerçeve oluĢturulmuĢtur. 

 

2.1. Örgüt 

Ġlk çağlardan beri insan, elindekiler ile yetinmeyerek her zaman daha fazlasını, daha 

iyisini, daha güzelini arama çabasında olmuĢtur. Ġnsanoğlunun bu çabası bugüne kadar 

olan uygarlık seviyesine ulaĢılmasında en büyük faktör olmuĢtur. Ġnsanların daha iyiyi, 

daha güzeli arama çabası içerisinde, kabiliyetin sınırlılıkları fark edilerek diğer insanlarla 

iĢbirliği yapma ihtiyacı, örgütlerin oluĢmasına yol açmıĢtır. Örgüt, insanların para, yetenek, 

zaman gibi kendi güçlerini aĢan amaçlarını gerçekleĢtirmek için bir araya gelerek 

oluĢturdukları yapıdır (Kaya, 2006: 3). Bir baĢka tanımlamayla örgüt, ortak bir amacı 

gerçekleĢtirmek ereğiyle toplanmıĢ paydaĢları kapsayan birlik ya da koalisyondur (Ġlgar, 

1996). 

Örgüt insan çabalarının iĢbirliğine dönüĢmesinden, faaliyetlerin koordine 

edilmesinden oluĢan bir sistemdir. Bu anlamda insanlar, tek baĢlarına çözemedikleri 

sorunları çözmek için örgüt kurarlar. Ġnsanlar ortak amaçları gerçekleĢtirmek için bir araya 

gelir ve amaçlarından sapmadan çalıĢmaları için örgütlerin amaçları ile çalıĢan insanlar 

arasında bağ kurulmalıdır (Özdemir, 2000). Örgütlerdeki kiĢiler birbirinden farklı veaynı 

zamanda limitleri olan yeteneklerini, bulundukları örgütün kurumsal yapısı yardımıyla 

bütünleĢtirerek Ģahsi yeteneklerinin üstünde baĢarılar elde edebilirler. Örgütler hem 

kiĢilerin verimlerini maksimize etmek üzerine kurgulanmıĢtır ve kiĢiler örgütün kurumsal 

amaçlarını gerçekleĢtirmek için de yeteneklerini gerçekleĢtirmektedirler (M. Aydın, 2005). 

Örgütler, insan, teknoloji, yapı ve süreçlerden oluĢur (Balcı, 2002). Örgütlerdeki 

insan unsurunu ele aldığımızda eğitim örgütü diğer örgütlere kıyasla daha toplumsal bir 

nitelik taĢımaktadır. Örgütün bu toplumsal özelliği, kiĢilerarası iliĢkiler, fiziki ortam ve diğer 

etmenlerle birleĢerek örgütün psikolojik ortamını oluĢturmaktadır. Bu özelliğiyle, sosyal 

örgütler içerisinde en yaygın olan örgüt eğitim örgütüdür (Ġlgar, 1996). 
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2.2. Yönetim 

Yönetim, tarihte bilinen en eski bilimlerden biridir. Tarih boyunca insanlar ya 

yönetmiĢ ya da yönetilmiĢlerdir. Yönetim evrensel nitelikler barındırır (Durukan ve Öztürk, 

2005: 13). Yönetim, belirlenen amaçlara ulaĢmak için insanlar ve insan dıĢındaki 

kaynakları verimli ve aktif kullanabilecek kararlar alma ve uygulatma süreçlerinin hepsi 

olarak tanımlanabilir (DemirtaĢ ve GüneĢ, 2002).  

 Yönetim, hedeflere ulaĢmak için iki ya da daha çok Ģahsın bir araya gelerek 

oluĢturduğu bir grup etkinliği ya da toplumsal bir olaydır (Eren, 2004:1).Yönetim amaçları 

gerçekleĢtirmek için çeĢitli araçları sağlar ve bu araçları sağlarken, örgüt içindeki ve 

dıĢındaki değiĢik becerileri ve faydaları uzlaĢtırmakla yükümlüdür. Bu uzlaĢtırma, bilimsel 

koordinasyon gücü gerektirir. Amaçları gerçekleĢtirmek için bu koordinasyon, içsel istekli 

bir iĢbirliğiyle desteklenmelidir. Bu Ģekilde bir iĢbirliği oluĢturmak için karar uygulayıcılara 

ya da kararın uygulanmasından etkilenecek kiĢilere, karara iliĢkin iĢ ve eylemlere katılma 

imkanı verilmelidir, böylece iĢbirliği özümsenerek hayata geçirilir (Bursalıoğlu, 2002: 15-

16). 

 Özetle yönetim, örgütün belirlenen stratejiye uygun amaçlara ulaĢmak, insan ve 

madde kaynaklarının en etkili Ģekilde kullanılarak, stratejiye uygun kararların alınmasını 

sağlamak ve bunları denetleyerek geliĢtirmektir (Taymaz, 2003: 19). 

 

2.3. Eğitim Örgütü 

Ġnsanlık tarihi incelendiğinde, eğitim olgusunun örgütlü bir hale dönüĢmesi, oldukça 

uzun bir süreci kapsamıĢtır. Toplumlar geliĢmiĢ ve bu çeĢitlenme iĢbirliğine olan ihtiyacı 

artırmıĢ, meslek yaĢamında uzmanlaĢmaya gidilmesi ihtiyaç haline gelmiĢtir. Birçok bilgi 

ve becerinin alanında uzman kiĢilerce verilmesi zorunlu bir hal almıĢtır. Eğitim örgütü de 

bu zorunluluktan ortaya çıkmıĢtır. Eğitim örgütü, toplumun eğitim taleplerini karĢılamak 

için kurulmuĢ, beĢeri ve teknolojik dinamiklerden oluĢan yapı olarak tanımlanmaktadır. 

Eğitim örgütlerinde, diğer örgütlerden bağımsız olarak davranılmaz. Diğer örgütlerde iĢ 

yapacak insanların da eğitim örgütleri tarafından yetiĢtiriliyor olması, eğitim örgütlerinin 

toplum için ne kadar önemli olduğunu ortaya koymaktadır. Bu durum, toplumların eğitim 

üzerinde neden bu kadar durduklarını ve önem verdiklerini açıklamaktadır (Özçakır, 

2007). 

Eğitim örgütü içerisinde öğrenci, öğretmen, veli, denetçi, yardımcı personel, yönetici 

ve tüm ilgililer insandır. Bu eğitim örgütünü diğer örgütlere kıyasla daha toplumsal hale 

getirmektedir. Örgütün bu toplumsal özelliği, kiĢilerarası iliĢkiler, fiziki ortam ve diğer 
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etmenlerle birleĢerek örgütün psikolojik ortamını oluĢturmaktadır. Bu özelliğiyle, eğitim 

örgütü, diğer sosyal yapılanmalar içerisinde en yaygın olanıdır (Ġlgar, 1996). 

 

2.4. Eğitim Yönetimi 

Eğitim yönetimi, siyasi temsilciler tarafından belirlenen eğitsel stratejiye göre belirli 

bir örgüt yapısıyla organize olan bir gruba ait faaliyetleri kapsar. Eğitim yönetimi ve okul 

yönetimi, siyasi temsilciler tarafından belirlenen eğitim politikaları sonucunda ortaya çıkan 

genel ve özel eğitim hedeflerini gerçekleĢtirme sorumluluğundadır (Kaya, 1984).  

Eğitim yönetimi, örgütler tarafından hazırlanan kurumsal stratejiye göre gerekli insan 

kaynağı ve buna bağlı gerekli aksiyonları ve kararları uygulamaktır (Taymaz, 2003: 20). 

Yönetimin eğitime uyarlanmasını incelediğimizde, eğitim yönetiminin genel kapsamı 

yönetiĢim biliminden; özel kavramları ise kendi içtihatlarından oluĢmaktadır. Eğitim 

yönetimi, toplumun güncel eğitsel ihtiyaçlarını karĢılamak için oluĢturulan eğitim sisteminin 

ve bu sistemin kapsadığı tüm örgütlerin yönetimini kapsamaktadır (Ilgar, 1996: 10).  

Eğitim yönetimi, eğitim ile ilgili kuruluĢ ve okulların amaçlarına ulaĢabilmeleri için 

insan, para, araç-gereçlerin en etkili Ģekilde kullanılmasını inceleyen bilim dalıdır (Ilgar, 

2005: 14).  

Eğitim yönetimini diğer kurumların yönetiminden farklı kılan toplumsal bir kurum olan 

eğitimin özgünlüğüdür (M. Aydın, 2005). XX. yüzyılda toplumun eğitim isteklerinin 

çoğalması, yönetim bilimi içinde bulunan eğitim yönetiminin de alt alanlarının oluĢmasına 

sebep olmuĢtur. Eğitim örgütlerinin farklı amaçlara ve özelliklere sahip olması bu 

örgütlerin aynı Ģekilde yönetilmesini güçleĢtirmiĢtir (Kaya, 2006: 8).  

 

2.5. Okul Örgütü 

Birçok alt sistemin meydana getirdiği eğitim örgütünün oluĢumunda, etkinliklerinin 

değerlendirilmesinde ve varlığının sürdürülmesinde en etkin rol oynayan alt sistem okul 

örgütüdür. Eğitim sistemi, okul örgütü aracılığıyla amaçlarını gerçekleĢtirmeye 

çalıĢmaktadır. Eğitim örgütü alt sistemlerinin tümünün üzerinde yoğunlaĢtığı örgüt, okuldur 

(Toprakçı, 2002: 18). 

 Okul örgütünün en dikkat çeken yönü, üstünde çalıĢtığı materyalin toplumu 

oluĢturan insan oluĢudur. Böylece, okulun birey boyutu kurum boyutundan daha duyarlı, 

informal yanı formal yanından daha ağır, etki alanı yetki alanından daha geniĢtir. 

Gerçekten sosyal bir sistem olarak kurulması ve çalıĢması gereken okul ortamında, 

davranıĢ bilimleri ve insan iliĢkilerinin yeri bu bakımdan çok önem taĢır (Bursalıoğlu, 2002: 

33). 
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 Okul örgütü, bulunulan bölgenin gereksinimlerini de dikkate alarak, eğitimin 

amaçlarını gerçekleĢtirmek üzere bir araya gelmiĢ öğrenci, öğretmen, diğer personel ve 

araç gereçlerden oluĢan bir örüntü olarak tanımlanabilir. Her örgütte olduğu gibi okulu da 

amaçları doğrultusunda harekete geçirecek ve yaĢatacak bir oluĢuma gerek 

duyulmaktadır. Bu da “okul yönetimi”dir (Toprakçı, 2002: 18). 

 

2.6. Okul Yönetimi  

Eğitim sisteminin temelinde eğitim kurumları olan okullar yer almaktadır (Ġlgar, 1996: 

10). Bir eğitim kurumu olarak okul, okulun kendisi ile çevresinden oluĢur (ġiĢman ve 

TaĢdemir, 2008: 182). Okul, önceden belirlenmiĢ eğitim amaçlarına uygun olarak, eğitmek 

istediği öğrencilere yeni davranıĢlar kazandıracak ya da istenmeyen davranıĢlar 

sergilemesini engelleyecek yaĢantılar sunan bir örgüttür (Türkmen, 2005: 51). Eğitim 

örgütünün halkla karĢılaĢtığı yer okullardır ve eğitim sisteminde eğitim okullarda yapılır. 

Okul dıĢında yer alan eğitim kurumları, okulun ihtiyaçlarını karĢılamak ve eğitim 

etkinliklerine yardım etmek için vardır (BaĢaran, 2005). Okulun öğrenci üzerinde çok yönlü 

olarak etkisi vardır (Çelik, 2008). Okulların temel iĢlevi, öğrencilerin istendik davranıĢlar 

edinmesini sağlamak ve bunun için uygun çevre Ģartlarını oluĢturmaktır (Çalık, 2009). Bu 

amaçla okullarda, toplumun ve bireyin ihtiyaçları doğrultusunda, önceden hazırlanmıĢ 

programlara göre öğrencilere öğretim faaliyetleri sunularak öğrencilerde istendik davranıĢ 

değiĢikliği kazandırılmaya çalıĢılır (Fidan ve Erden, 1998).  

Okul yönetimi, okuldaki madde ve insan kaynaklarının eğitim sisteminin amaçlarını 

gerçekleĢtirecek Ģekilde harekete geçirilmesi ve eĢgüdümlenmesi sürecidir (Türkmen, 

2005: 51). Okul yönetimi, geniĢ kapsamdaki eğitim yönetiminin, daha küçük bir alan olan 

okula uygulanmasıdır. Dolayısıyla okul yönetimi, eğitim yönetiminin bir alt alanıdır 

(Türkmen, 2005: 51). Eğitim sisteminin yapısı ve amaçları, bu alanın sınırlarını oluĢturur. 

Eğitim yönetiminin, yönetimin eğitime uygulanmasından meydana gelmesi gibi, okul 

yönetimi de eğitim yönetiminin okula uygulanmasından meydana gelmiĢtir (Bursalıoğlu, 

2002: 5). 

 Okulun yönetimi, eğitimin diğer yan ve üst kuruluĢlarının yönetiminden daha 

önceliklidir. Eğitim sisteminin amaçlarını gerçekleĢtirmesi, okulun iyi yönetilmesine 

bağlıdır. Okulun iyi yönetilmesi için, sorunların çözülmesi, eğitim sürecinin iyi planlanması, 

okulun var olan güçlerinin iyi organize edilmesi, çalıĢanların iyi bir iletiĢim içerisinde 

olmaları ve bütün bunların iyi kontrol edilmesi gerekmektedir. Diğer eğitsel kuruluĢların iyi 

yönetilmemesi, eğitime birtakım yönetimsel pürüzler çıkarır ve bu eğitimi kötüleĢtirerek 

öğrencinin geliĢimini engeller (BaĢaran, 2005: 336). 
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2.7. Bir Örgüt Olarak Sınıf 

Sınıf, eğitsel amaçların gerçekleĢtirilmesi için yapılandırılmıĢ eğitim ortamıdır (Aydın, 

2004). Sınıf, öğretmen ve öğrencilerin sözel ve sözel olmayan davranıĢlarının etkileĢim 

içinde olduğu çok boyutlu ve önemli bir ortamdır (Denkdemir, 2007; Watkins, 2005). Sınıf, 

öğrencilerin etkileĢim içinde olduğu, kendine özgü havası ve iklimi olan sosyal bir çevre 

olarak tanımlanabilir (Çalık, 2009). Sınıf eğitim-öğretim etkinliklerinin gerçekleĢtiği en 

çekirdek merkezi bir yaĢam alanıdır (Çakmak, 2005). Sınıfta öğrenme ortamının ve 

yaĢantıların düzenlenmesi ve yönetilmesi öğretmenin sorumluluğundadır (Aydın, 2004). 

Sınıfta yönetici konumunda olan kiĢi öğretmendir (Çelep, 2002). Öğrenci, sınıfın varoluĢ 

amacı ve sistemin temel girdisidir. Sınıf ise öğretmenin rehberliğinde öğrencilerin davranıĢ 

değiĢikliği oluĢturacak yaĢantıları gerçekleĢtirdiği, öğrenme amaçlı etkileĢimler kurdukları, 

hedeflenen öğrenmeleri gerçekleĢtirdikleri özel bir ortamdır. Bu tanımlamadan yola 

çıkılacak olursa, sınıfların niteliği ile öğrenci öğrenmelerinin arasında doğrusal bir iliĢki 

vardır. Sınıfların niteliği ne kadar iyi olursa, öğrenciler hedeflenen öğrenmeleri o kadar iyi 

gerçekleĢtirirler. Bir sınıf ortamı, öğrencilerin hedeflenen öğrenmeleri gerçekleĢtirmesine 

imkan sağladığı kadar etkilidir (Bayrak ve EriĢti, 2006). 

 Sınıf, öğretmenlerin eğitsel amaçlara ulaĢabilmek için kendilerinde mevcut bulunan 

ve farklı yöntemlerle sağladıkları bilgi ve yaĢantıları planlayıp düzenleyerek öğrencilere 

aktardıkları eğitsel alandır (Güçlü, 2009). Sınıf, okul sisteminin en kritik ve iĢlevsel 

öğesidir, geliĢim düzeylerine göre ortak özellikleri olan öğrencilerden oluĢan, hedeflenen 

amaçların gerçekleĢtirilmesi için öğretim etkinliklerinin yapıldığı yerdir (Tutkun, 2006).  

 Eğitim ve öğretimin yapıldığı sınıf, tüm eğitsel amaçların aksiyona dönüĢtürüldüğü 

yerdir. Eğitimin temel öğeleri olan öğretmen, öğrenci, ders planı, öğretim programı, 

öğretim süreci, öğrenme-öğretme problemleri, kaynaklar, eğitim teknolojisi, zaman gibi 

birçok öğe sınıf içerisinde yer alır (Saraçoğlu, 2002: 4). Bu öğeler arasında eĢgüdüm 

sağlanarak sınıfın etkili bir Ģekilde yönetilebilmesi için, öğretmenin sınıf yönetiminde yeterli 

olması gerekir. 

 

2.8. Sınıf Yönetimi 

Sınıf yönetimi, kurallar ve belirli bir düzen çerçevesinde pozitif bir öğrenme alanı 

yaratmaktır. Sınıf yönetimi bir bilim dalı olarak, bu alanda yapılan bilimsel çalıĢmalarla 

öğretmenlerin sınıf yönetimi konusunda desteklenerek bu konudaki yeteneklerini 

geliĢtirmeyi amaçlar (Çelik, 2008: 2). Sınıf yönetimi, öğrencilerin eğitsel hedeflere 

ulaĢması için öğretmenlerin uygun sınıf Ģartlarını oluĢturarak öğrenmenin kolay bir hale 

gelmesini sağladığı kompleks aksiyonlardır (KılbaĢ ve KöktaĢ, 2007). ġiĢman ve Turan 
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(2008), sınıf yönetimini, öğretimsel faaliyetlerin merkeze alınarak tüm etkinlikleri etkili bir 

Ģekilde hazırlayıp düzenledikten sonra öğrencilere rehberlik yaparak; olumlu bir sınıf iklimi 

oluĢturma, öğrencilerin kendilerini hür bir Ģekilde ifade etmelerine ve yetenek ve 

becerilerini ortaya çıkarmaya fırsat tanıma süreci olarak tanımlamıĢlardır. 

Çelik (2008: 6-8), sınıf yönetiminin temel özelliklerini Ģu Ģekilde belirtmiĢtir.  

1. Sınıf yönetimi okul yönetiminin daha dar bir uygulama alanıdır.  

2. Okul atmosferi ve kültürü, sınıf yönetimi üzerinde etkilidir.  

3. Sınıf yönetimi, sınıfın düzeni ve öğretim olmak üzere iki boyuta yoğunlaĢmıĢtır.  

4. Toplumun ve çevrenin sahip olduğu kültürel özellikler, sınıf yönetimi üzerinde 

etkilidir.  

5. Sınıf yönetimi, o ülkenin izlemiĢ olduğu eğitim politikaları doğrultusunda 

değiĢiklikler göstermektedir.  

6. Sınıf yönetimi, birçok iç ve dıĢ etmenden etkilenir.  

7. Sınıf yönetimi uygulamaları, öğrencilerin geliĢim özellikleri, gereksinimleri ve sınıf 

seviyesine göre değiĢiklikler göstermektedir.  

8. Öğretmenin sahip olduğu sınıf yönetimi tarzı, sınıf yönetimini etkileyen kilit bir 

unsurdur.  

9. Sınıf yönetiminde asıl amaç istenmeyen davranıĢların ortadan kaldırılması ya da 

değiĢtirilmesi ve öğrencilerin olumlu davranıĢlarının sürdürülmesidir.  

10. Sınıf öğretmeninin izledi öğretim yönetimi, sınıf yönetiminde baĢarıyı 

etkilemektedir.  

11. Sınıf yönetimi yaklaĢımları sınıf ortamına göre değiĢmekte olup, her ortamda 

baĢarı sağlayacak bir yaklaĢım yoktur.  

12. Sınıf yönetimi, sınıfta etkili liderliği gerektirmektedir.  

Tarihi sürece bakıldığında sınıf yönetimi, önceleri öğretmenin sınıfta otorite olması, 

sınıf içinde istenmeyen öğrenci davranıĢlarına karĢı öğretmenin nasıl tepki göstereceği 

anlamında kullanılmıĢ, disipline dayanan bir görüĢ içermiĢtir. Sonraları daha geniĢ bir 

anlam ve bakıĢ açısıyla öğrenme odaklı bir sınıf ortamının oluĢturulması olarak 

algılanmıĢtır. Sınıfta öğrenmenin, öğretmenin alan bilgisine çok iyi hâkim ve mesleki 

deneyiminin olmasıyla ve genel kültür kazanmasıyla sağlanabileceği vurgulanmaktadır. 

Kapsamlı ve etkili sınıf yönetiminde öğrenciler, öğrenme için daha çok zaman harcarken, 

istenmeyen davranıĢlarda da azalma olmaktadır. Bu sebeple öğretmenlerin sınıf 

yönetiminde yönetim kuramları, grup dinamikleri, iletiĢim ve eğitim psikolojisi alanlarında 

da çok iyi yetiĢmiĢ olmaları gerekir (Çalık, 2009; Demirel, 2009; Tertemiz, 2009). 

Sınıf yönetimi tanımları çeĢitli olmakla birlikte genellikle düzeni sağlamak, öğrencileri 

meĢgul etmek veya onların birlikte çalıĢmalarını sağlamak için öğretmenler tarafından 



12 
 

 
 

yapılan etkinlikleri içerir (Emmer ve Stough, 2001). Bu etkinlikler etkili bir eğitim ve iletiĢim 

örüntüsü gerçekleĢtirmek amacına dönüktür (Aydın, 2004). 

Eğitim sisteminde hedeflenen amaçlara ulaĢmanın ve istendik davranıĢlar 

kazandırmanın ön koĢulu, etkili öğrenmenin sağlanması için gerekli olan temel öğelerden 

biri olan sınıf yönetimidir. Sınıf yönetimi, dersin amaçlarını öğrencilere kazandırmak için 

ders ve derslikle ilgili düzenlemeleri gerçekleĢtirerek, dersin amaçları doğrultusunda 

öğrencilerle iletiĢim kurarak, öğrencilerin davranıĢını denetleme ve yönlendirmedir 

(Özyürek, 2001). Sınıfta öğretimi etkileyen önemli üç etkenden biri öğretmendir. Ġkincisi 

sınıfın yönetim biçimidir. Öğretmen, sınıfını iyi yönetemediğinde, öğrencilerini planladığı 

hedef davranıĢlara ulaĢtıramaz. Üçüncü etken ise, öğretmenin sınıfında uyguladığı 

öğretim yöntemidir. Sınıfın yönetiminin ve öğretim yöntemlerinin de uygun olup olmadığı 

öğretmenin mesleğindeki yeterliğine, yani öğretmenin önemine bağlıdır (BaĢaran, 2005). 

Öğretmenin sınıfı yönetme stili öğrencilerin akademik baĢarılarını etkilemektedir. Sınıf 

yönetiminin baĢarılı olması için öğretmenin bu konudaki yeterliliklerinin geliĢmiĢ olması 

gerekir. Sınıfta oluĢturulacak iyi bir yönetim, eğitimde baĢarının ilk ve temel Ģartı olarak 

görülmektedir. 

Özetleyecek olursak, sınıf yönetiminin temel amacı olumlu ve verimli öğrenme 

ortamları düzenleyerek, öğrencilerin öğretim hedeflerine ulaĢmalarını sağlamaktır (Alkan, 

2007). Bu amaca ulaĢmak için etkili sınıf yönetimi; zamanın etkili kullanılmasını, sınıf 

yaĢamının düzenli bir biçimde yürütülmesini ve öğrencilerin kendi kendilerini yönetmelerini 

sağlar (Erden, 2005). 

 

2.9. Sınıf Yönetimi Modelleri 

Sınıf yönetimi modelleri, sınıf yönetimi yaklaĢımlarına (geleneksel ve çağdaĢ 

yaklaĢımlar) göre oluĢturulduğundan dolayı sınıf yönetimi modelleri ile sınıf yönetimi 

yaklaĢımlarını birbirinden kesin çizgilerle ayırmak çok zordur. Alanla ilgili kaynaklar 

incelendiğinde sınıf yönetimi modellerini; tepkisel, önlemsel, geliĢimsel ve bütünsel olmak 

üzere 4 grupta inceleyebiliriz.  

 Sınıf yönetimi dinamik bir süreç içerdiği için, öğretmenler etkinliklerini yürütürken 

farklı yaklaĢım ve modelleri kullanması gerekebilir. En etkili ve en iyi sınıf yönetimi 

yaklaĢımının bulunmaması, öğretmeni farklı modellerde davranmaya yöneltebilmektedir 

(Gündüz, 2004). Model seçimi ve kullanımı, amaçlara, kaynaklara, ihtiyaçlara, konulara, 

öğrenci özelliklerine ve duruma göre değiĢebilmektedir (BaĢar, 2006; DemirtaĢ, 2006; 

Gündüz, 2004; Sarı ve Dilmaç, 2004).  

Sınıf yönetimi modellerini, eğitim alanındaki geliĢmeler, toplumsal geliĢmelere de 

bağlı olarak, baskıcı modelden demokratiğe, Ģekil yönelimliden amaç yönelimliye, 
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öğretmen ağırlıklıdan öğrenci ağırlıklıya yönlendirmiĢtir (Ağaoğlu, 2006; BaĢar, 2006; 

SarıtaĢ, 2005; Sarı ve Dilmaç, 2004). Öğretmen, öğretim yılı içerisinde çeĢitli etkinlikleri 

planlamak, uygulamak ve değerlendirmek durumundadır. Her bir etkinliğin amaca uygun 

yürütülebilmesi, farklı sınıf yönetimi modellerini gerektirir (SarıtaĢ, 2005). Bu modeller 

aĢağıda açıklanmıĢtır. 

 

2.9.1. Tepkisel Model 

Bu model, istenmeyen davranıĢa uygun tepkinin gösterilmesini öngörür ve amacı, 

istenmeyen davranıĢın değiĢtirilmesidir. Ġstenmeyen davranıĢın olumlu ve olumsuz 

pekiĢtirme yoluyla önlenmesi esas alınır. Modelin sahip olduğu bu özelliklerden ötürü, bu 

modelin klasik sınıf yönetimi modeli olduğu söylenebilir. Model „‟etkiden tepki doğar‟‟ 

endiĢesi ile dikkatli bir Ģekilde kullanılması gerekir (SarıtaĢ, 2000). Bu modeli sıkça 

kullanan öğretmenlerin, genellikle sınıf yönetimi becerilerinin yüksek olmadığı ve diğer 

modelleri yeterince kullanamadığı söylenebilir (BaĢar, 1999: 15). Sınıfta istenmeyen bir 

davranıĢ veya durum meydana geldiğinde, bu model kullanılabilir (Gündüz, 2001: 20). 

Faydalı olmayan bir ders aracının değiĢtirilmesi, dersi dinlemeyen bir öğrencinin 

uyarılması, devamsızlık yapan öğrencinin ailesiyle görüĢülmesi, arkadaĢını rahatsız eden 

bir öğrencinin uyarılması bu modelin kullanımında görülen örneklerdendir. Ġnsan davranıĢı 

ile ilgili analizler tepkisel davranıĢın iletiĢimi zorlaĢtıracağını, fırsat ve ortam olduğu zaman 

karĢı tepkiye yol açabileceğini göstermektedir (BaĢar, 2006; Çelik, 2008; DemirtaĢ, 2006; 

Erdoğan, 2008; Gündüz, 2004; Sarı ve Dilmaç, 2004; SarıtaĢ, 2005). 

 

2.9.2 Önlemsel Model 

Bu yaklaĢım, geleceği kestirerek arzu edilmeyen aksiyon ve davranıĢları ortaya 

çıkmadan önleme üzerine kurulmuĢtur (BaĢar, 1999: 16). Bu yöntemde en önemli nokta, 

sonuçlar gerçekleĢmeden önce sorunu tespit ederek ona uygun yaklaĢımlar sergilemektir. 

Sınıf ortamı, plan ve programlar, kurallar bu anlayıĢla düzenlenmelidir. Model birey odaklı 

değil grup odaklıdır. Düzenlemeler yapılıp önlemler alınırken, bireysel olarak öğrenci ve 

onun davranıĢı dikkate alınmaz, sınıftaki tüm öğrenciler dikkate alınır. Sınıf ortamı 

gerektiği gibi düzenlendiğinde sınıftaki öğrenciler bu düzenlemeden doğrudan 

etkileneceklerdir. Olumlu davranıĢlara fırsat sağlayan ortamlar, öğrencilerin olumlu 

davranıĢlar sergilemeyi tercih etmesine, istenilmeyen davranıĢlardan uzak durmasına 

zemin oluĢturacaktır. 

 Özet olarak bu yaklaĢım, eğitim öncesi düzenlemeleri, istendik davranıĢları 

kolaylaĢtıran, istenmeyen davranıĢları engelleyen kural, plan ve programları içerir (BaĢar, 
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2006). Ancak bu model kullanıldığında, öğretmenin sürekli aldığı önlemler, öğrencilerin 

eğitim ortamından sıkılmalarına ve okul dıĢındaki yaĢantılarda karĢılaĢabilecekleri 

sorunlar hakkında bilgisiz kalmalarına sebep olabilir (Ağaoğlu, 2006). 

 

2.9.3. GeliĢimsel Model 

Öğrencilerin fiziksel, duyuĢsal, biliĢsel ve toplumsal geliĢim seviyelerine göre 

uygulamalar yapılmasını öngörür; bir uygulamaya geçilmeden önce, öğrenciler bu 

değiĢkenlere göre hazırlanmalılardır (BaĢar, 1999: 16). Bu modelde konu ve yöntem 

açısından öğrencilerin düzeyleri baz alınarak gerekli eğitim ve öğretim faaliyetleri 

gerçekleĢtirilerek sınıf bu modele göre yönetilmelidir (Erdoğan, 2008). Yani bu modelde, 

öğretim etkinlikleri ve oluĢturulacak kurallarda öğrencilerin geliĢim evrelerine uygun 

seçimler yapılması esastır (Ağaoğlu, 2006). 

Bu model Jacobsen‟a göre dört basamaktan oluĢur (BaĢar, 1999:16). 

Birinci basamak, 10 yaĢına kadar devam eden, öğrenci olmanın gerekliliklerinin 

öğrenildiği zamandır. Öğretmenin sorumluluğunun en fazla olduğu dönemdir. 

Ġkinci basamak, 10-12 yaĢ arasındaki döneme denk gelmektedir. Sınıf yönetimine 

verilen ağırlık azalır. Öğrenciler daha akılcı düĢünmeye baĢlar, sınıf kurallarına uymaya ve 

öğretmeni mutlu etmeye isteklilerdir. 

Üçüncü basamak, 12-15 yaĢları arasında kalan dönemdir. Öğrenciler zevk ve 

destek almak için birbirlerini etkilerler. Otoritenin kendilerinde olduğuna inanırlar. 

Öğretmeni mağdur edebilir ve bu arkadaĢları tarafından sempati kazanmasına da sebep 

olabilir. Sınıf kurallarını sorgularlar. 

Dördüncü basamak, ortaöğretim zamanını içine alan dönemdir. Öğrenciler, 

kendilerini tanımaya baĢlarlar, sosyalleĢir, olgunlaĢırlar, yönetim sorunları azalır. Çocukta 

aile ve yetiĢkinlerin etkisi, 20 yaĢına kadar gittikçe azalır, sonra artar. ArkadaĢlarının ve 

çevrenin etkisi ise, gittikçe artar. 

 

2.9.4. Bütünsel Model 

Bütünsel sınıf yönetimi modeli, duruma göre tepkisel, önlemsel veya öğrencilerin 

geliĢimsel özelliğine göre izlenen, üç modelin sentezi olan karma bir yaklaĢımdır. Tüm 

koĢulların birlikte değerlendirilerek bir model oluĢturmasını öngörür. Önlemsel sınıf 

yönetimi modeline öncelik vererek, grupla birlikte bireye de yönelerek, istenen davranıĢa 

ulaĢmak için istenmeyen davranıĢları ortadan kaldırma, öğrenci özelliklerini ve ihtiyaçlarını 

göz önünde bulundurarak sınıf yönetimi algılarını bütünleĢtiren bir modeldir (BaĢar, 1999: 

16). Ġstenilen davranıĢın uygun ortamlarda gerçekleĢeceği düĢüncesiyle ortamın 
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düzenlenmesine, tüm önlemler alınmasına rağmen ortaya çıkabilecek uygun bulunmayan 

davranıĢları düzeltmek için tepkisel yönetim modelinden faydalanılmaya çalıĢılır. Bunlar 

yapılırken öğrencilerin geliĢim özellikleri dikkate alınır ve geliĢimsel özelliklerine uygun 

olanları seçilir. Model, sınıfın içsel ve dıĢsal çevresini bir bütün olarak algılayarak çevre 

boyutunda aile, okul ve arkadaĢ çevresini ele alır.  

 Özetlemek gerekirse, sınıf yönetimindeki tüm değiĢkenlerin birlikte 

değerlendirilmesini öngören bu modelde içinde bulunulan Ģartlara göre, farklı sınıf 

yönetimi modellerinden faydalanılması kabul edilmektedir, önleyici sınıf yönetimini öne 

çıkarmaktadır. Ancak bütün önlemsel yaklaĢımlara karĢın, istenmeyen davranıĢın sürmesi 

durumunda son çare olarak tepkisel sınıf yönetimi modelinin araçlarından (ödül-ceza) 

yararlanılabileceğini kabul etmektedir. Sahip olduğu bu özelliklerinden ötürü bu modele 

sınıf yönetiminin sistem modeli denilebilir (BaĢar, 2006; Çelik, 2008; DemirtaĢ, 2006; 

Erdoğan, 2008; Gündüz, 2004; SarıtaĢ, 2005; Sarı ve Dilmaç, 2004). 

 

2.10. Sınıf Yönetimi YaklaĢımları 

Sınıf yönetimi anlayıĢının bakıĢ açısını belirleyen sınıf yönetimi yaklaĢımları vardır. 

Etkili ve iyi bir sınıf yönetimi için sınıf yönetimi yaklaĢımlarını bilmek ve bunları uygulamak 

gerekmektedir. Öğrenme için olumlu bir sınıf ikliminin oluĢturulması, sınıfın etkili bir 

Ģekilde yönetilmesi, öğretmenin izlediği sınıf yönetimi yaklaĢımıyla iliĢkilidir. Sınıf yönetimi 

yaklaĢımının belirleyicileri öğretmen ve öğrencidir. Bu öğeler dikkate alındığında, 

öğretmenin merkezde olduğu sınıf yönetimi yaklaĢımı geleneksel yaklaĢımı, öğrencinin 

etkin, öğretmenin rehber olduğu sınıf yönetimi yaklaĢımı ise çağdaĢ sınıf yönetimi 

yaklaĢımını oluĢturmaktadır (Aydın, 2004; Ünlü, 2008). Tarihi süreç incelendiğinde bu 

yaklaĢımlar, geleneksel sınıf yönetimi yaklaĢımları ve çağdaĢ sınıf yönetimi yaklaĢımları 

olmak üzere aĢağıda incelenmiĢtir. 

 

2.10.1. Geleneksel YaklaĢım 

Geleneksel eğitimde öğretmenlerin görevi, belirli bir geliĢim düzeyindeki öğrenciler 

için sınıfta disiplin ortamı yaratarak, belirli bir konu alanı ile ilgili bilgi, beceri ve tutum 

kazandırmaktır. Geleneksel ölçütlerin konu, yöntem ve sınıf disiplini olmasından dolayı, iyi 

bir öğretmenin bu üç yönde beceri kazandırmaya konsantre olmasının gerektiği savunulur 

(Kılıçcı, 2000). 

Öğretmeni merkeze alan geleneksel yaklaĢımda, sınıf ortamında geçirilen yaĢantılar 

ve eğitim etkinliklerinde öğretmen aktif, öğrenci pasiftir. Öğretmen-öğrenci iliĢkileri, aĢırı 

ölçülerle yapılandırılmıĢtır. Sınıf içi kurallar oldukça sert ve öğretmen eksenli olarak tek 
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taraflıdır. Eğitsel amaçların gerçekleĢtirilmesinde ve sınıf içi düzenin sağlanmasında, 

öğrenci katılımı ve görüĢü dikkate alınmaz. Bu yaklaĢım, insanla ilgili olumsuz ön yargıları 

esas alır ve sınıfta disiplinin sağlanmasında baskıcı bir yönetimin uygulanması gerektiğine 

dayanır, bu da durumu daha da zorlaĢtırır (Aydın, 2004). Bu anlayıĢa sahip öğretmenler, 

kendi belirledikleri kurallara öğrencilerin koĢulsuz Ģartsız uymalarını beklerler ve sınıftaki 

disiplini sağlamada yetkili tek otorite öğretmen olduğu için bu yaklaĢım öğretmen merkezli 

sınıf yönetimi yaklaĢımı olarak da tanımlanabilir. Bu yaklaĢımda sınıf içi kurallara 

uymayan öğrencilere yaptırımlar uygulanır (Saban, 2002). 

 

2.10.2. ÇağdaĢ YaklaĢım 

Sınıf yönetiminde geleneksel yaklaĢım yerine, sınıf yönetiminde uygulanması 

gereken asıl yaklaĢım katılımcı ve esnek yapılandırılan çağdaĢ yaklaĢımdır. Bu 

yaklaĢımda öğrencilerin duyuĢsal ve biliĢsel geliĢimine önem verilir, öğrenci eğitim-

öğretim etkinliklerinin merkezine alınır. Sınıf içi kurallar öğrencilerle birlikte belirlenir ve 

öğretim yöntemleri, dersin amaçları gibi etkinlikler öğrencilerin katılımıyla demokratik bir 

Ģekilde tartıĢılır. Öğretmen bu süreçte daha çok öğrencilere rehberlik eder. Her durumda 

birden çok olan karar seçeneklerinin olumlu ve olumsuz yönleri aydınlatılarak, öğretmen 

grup tartıĢmasını yönlendirir. Böylece sınıfta en geniĢ uzlaĢma sağlanarak, grubun belli 

amaçlar doğrultusunda birleĢmesi sağlanır (Aydın, 2004). Geleneksel sınıf yönetimindeki 

otoriter tutum, çağdaĢ yaklaĢımda yerini etkileĢime bırakmıĢtır (Aytekin, 2005). Öğrenci 

merkezli eğitimde, öğrenci cesurdur, öğretmen yol gösterici ve sınıf atmosferi de 

demokratiktir. Burada öğrencinin cesur olması demek ortak karar sürecine dahil olmak ve 

katılımcı bir yaklaĢım sergilemektir. Öğretmenin rehberliği ise yol gösterici bir lider 

olmasıdır. Demokratik sınıf ortamı, sınıf içi hareketlerde serbestlik, güdüleme, 

yönlendirme ve söz hakkı verme gibi durumlara uygun atmosferdir (Akyol, 2005). 

 

2.11. Sınıf Yöneticisi Olarak Öğretmen 

Milli Eğitim Temel Kanununda “Öğretmenlik, devletin eğitim, öğretim ve bununla ilgili 

yönetim görevlerini üzerine alan özel bir ihtisas mesleğidir. Öğretmenlik mesleğine hazırlık 

genel kültür, özel alan eğitimi ve pedagojik formasyon ile sağlanır” denilmektedir (Madde 

43). Ağustos 2004 tarihli ve 2563 sayılı Tebliğler Dergisi‟nde öğretmen “Yüksek öğretim 

kurumlarında genel kültür, özel alan ve pedagojik formasyon eğitimi alarak yetiĢmiĢ olan 

ve her derece ve türdeki örgün ve yaygın eğitim kurumları ile kurs ve seminerlerde eğitim-

öğretim hizmetlerini yürüten kiĢiler” olarak tanımlanmaktadır (Akt. ErcoĢkun, 2011). 
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Sınıfa örgüt sistemi olarak değerlendirildiğinde sınıftaki insansal değiĢkenlere bir 

isim vermek gerekmektedir. Bu değiĢkenlerden biri öğretmendir. Doğal olarak bu yeni 

adlandırmayla birlikte “öğretmen” kavramı yerini “sınıf yöneticisi” ne bırakmak 

durumundadır. Yapılan iĢ özde aynıdır ama fark, öğretim etkinliğinin yönetsel bir içeriğe 

bürünmüĢ olmasıyla kendisini göstermektedir. Öğretmen, öğretimi yöneten kiĢidir 

(Toprakçı, 2002: 21). 

Bir yönetici olarak öğretmen, öğrenme ile ilgili bütün koĢullara karar vererek onları 

planlar ve düzenler. Çoğu zaman bu rol sınıftaki grup ve kiĢilerin, öğretmen de dahil olmak 

üzere tüm iliĢkilerin ve beklentilerin bir disiplin içinde karĢılanmasına yönelik olabilir. 

Öğretmen sınıfta kiĢilerarası etkileĢimlerin ve sınıfın fiziki koĢullarının bir düzenleyicisi-

yöneticisidir (Demirbolat, 2009). Ġyi bir öğretmen sınıfın yöneticisi olmaktan çok iyi bir lider 

olmalı ve öğrencileri etkilemelidir. Liderin grup üzerinde yasal otoritesinin üstünde bir etkisi 

vardır. Öğretmenin sınıfta yönetici olmasının yanı sıra lider olabilmesi için öğrenciler 

tarafından lider olarak algılanması, benimsenmesi gerekir (Erden, 2005). Öğretmen, 

öğretimsel etkinliklerde ve konu alanında ne kadar yetkin olursa olsun, sınıfta liderlik 

yapamadığı sürece baĢarıyı yakalayamaz. Öğretmen öğretimdeki etkililiğini öğretim 

liderliği rollerini oynayarak gösterebilir (Can, 2005). Yenilenen öğretmen özellikleriyle 

öğretmenin ne öğrettiği kadar, nasıl öğrettiği, öğrencileriyle nasıl bir iliĢki, iletiĢim ve 

etkileĢim içinde olduğu, öğrencilerini ne kadar tanıdığı ve onların beklentilerini karĢılama 

dereceleri de önemlidir (Demirbolat, 2009). Yani sınıf yönetiminin temel değiĢkenlerinden 

biri sınıf liderliğidir. Sınıf lideri olarak öğretmen, öğretim vizyonunu öğrencilerle ve 

öğretmen arkadaĢlarıyla paylaĢan, formal öğretimsel iliĢkileri informal iliĢkilerle 

destekleyen, uygun ortamlar oluĢturulduğunda bütün öğrencilerin öğrenebileceğini bilen, 

tüm bu iĢlevsel nitelikleriyle sınıfın ötesinde okulu da etkileyen kiĢidir (Can, 2009). 

Öğretmenler iyi bir öğretici olmanın yanı sıra iyi bir de eğitimci olmalılardır. 

Öğretmenlerin iyi bir eğitici olabilmeleri için mesleği konusunda yeterince bilgilenmesi, 

minimum eğiticilik yetilerini kazanması, eğitim sistemini ve eğitim politikalarını kavrayarak, 

sistem içerisinde bulunduğu kademe ve kademeler arasındaki bütünlüğü sağlayabilecek 

yeterliğe sahip olması gerekir (Özden, 2005). Öğretmenler, ilköğretim çağındaki 

öğrencilerin gözünde modern dünyanın ve çağdaĢ değerlerin temsilcisidir (Aydın, 2004). 

Öğretmenler mesleklerini icra ederken aĢağıdaki görevleri yerine getirmelilerdir: 

1) Öğretim için gerekli hazırlığı yapmak.  

2) Öğrencilerde çalıĢma istek ve heyecanı oluĢturmak.  

3) Öğretim problemlerini hayati problemler Ģekline dönüĢtürmek.  

4) Öğrencilerin öğrenmesini sağlayan öğrenme iklimini düzenlemek.  

5) Öğrencileri çalıĢma yöntemleri hakkında bilgilendirmek.  
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6) Öğrencilerin öğrenmeye katılmasını sağlamak.  

7) Öğrencilere sorular yöneltmek ve soru sormaları için teĢvik etmek, 

yüreklendirmek.  

8) Öğrencilerin öğrenmelerini pekiĢtirerek günlük hayatta uygulamalarını sağlamak.  

9) Öğrencilerin çalıĢmalarını değerlendirmek. 

10) Öğrencilerin öğrenmekte zorluk çektiği konularda onlara yardımcı olmak.  

11) Öğrencilere öğrendiklerini kullanabilmeleri ve uygulayabilmeleri için imkan 

sağlamak (Büyükkaragöz ve Çivi, 1999: 24-25). 

 

2.12. Öğretmenlerin Sınıf Yönetimi AnlayıĢları 

Sınıf yönetimi anlayıĢı, öğretmenlerin sınıf düzenlemesiyle ilgili tutarlı bir Ģekilde 

göstermiĢ oldukları ortak davranıĢlardır. Ġçinde bulunduğumuz zaman dilimine uygun, 

toplumun genel kültür ve ahlak yapısıyla uyumlu, aynı zamanda çağın teknolojik ve 

bilimsel gerekliliklerini harmanlayarak öğretmenlerin sınıfta oluĢturdukları yönetim biçimidir 

(Hesapçıoğlu, 1994: 255). 

Öğretmenlerin kiĢisel özellikleri, davranıĢ ve tutumları öğretmenlerin sınıf yönetimi 

anlayıĢlarını yansıtmaktadır. Sınıfta bir öğretmen, sevecen, eleĢtiren, ilgili, hoĢgörülü veya 

hoĢgörüsüz, öğrencilerin ihtiyaçlarını dikkate alan veya almayan ya da izin verici bir tutum 

içerisinde olabilir. Öğretmenlerin bu özelliklerine ek olarak, öğrenci özellikleri, dersin 

içeriği, okulun ve çevrenin özellikleri de öğretmenin sınıf yönetimi anlayıĢlarını 

etkilemektedir (Durukan ve Öztürk, 2005: 22). 

Sınıf öğretmeni, sınıftaki tüm öğrencilerin eğitim ve öğretiminden sorumludur (Sarı, 

2002). Sınıftaki her çocuk biriciktir ve kendine özgü öğrenme biçimleri ve ihtiyaçları vardır. 

Öğretmen, öğrencilerin ihtiyaçlarını göz önünde bulundurur, öğrenme ortamını olumlu ve 

rahat bir Ģekilde düzenlerse, öğrencilerin öğrenmesini, bilgileri özümlemesini, muhafaza 

edilmesini, bilginin transferini, becerilerin kazanılmasını olumlu bir yönde etkiler. 

Öğretmen sınıf ortamını düzenlerken bunları dikkate almalı ve bu ortamı sağlayacak 

becerilerle donatılmalıdır. Öğretmenin en önemli rolü yöneticiliktir. Öğretmen bu rolünü 

gerçekleĢtirirken, bilimsel araĢtırma bulgularından, tecrübelerden ve bilgilerinden en üst 

düzeyde yararlanmalıdır. En faydalı yöntemi ve teknikleri bulmalı ve uygulamalıdır. 

Öğretmenler istedikleri Ģekilde öğretim yapamadıkları zaman, yoğun bir baĢarısızlık 

duyguları yaĢamaktadırlar. Öğretmenlerin yaĢadıkları bu problemleri, kazanılan 

deneyimler ve sınıf yönetimindeki ilkelerin belirli bir düzene göre uygulanması ortadan 

kaldıracaktır (Akt. Gezer, 2006: 5). 

Öğrenci üzerinde öğretmenin yaklaĢımı çok etkilidir. Öğretmenin kiĢilik özellikleri, 

öğretmenlik tecrübesi, kültürü, öğretme tarzı, aldığı eğitimler sınıf yönetimini olumlu yönde 
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etkiler (Erdoğan, 2004: 29). Bireylerin kiĢisel özellikleri, kalıtsal özellikleri ile çevre 

değiĢkenlerinin etkileĢiminin bir sonucudur, ailesinden edindikleri ve geçmiĢteki yaĢantıları 

kiĢisel özelliklerini oluĢturmada önem taĢır. Öğretmenlerin sınıf yönetiminde sergileyeceği 

otoriter, demokratik ya da ilgisiz tutumlar, öğretmenlerin geçmiĢ dönemlerdeki aile ve 

çevresinde geçirdiği yaĢantılar ve değer yargıları tarafından belirlenmektedir (Çağlar, 

2008: 60). 

Bu bilgiler ıĢığında sınıf yönetimi anlayıĢları üç baĢlık altında aĢağıda incelenecektir: 

 

2.12.1. Öğretmenlerin Otokratik Yönetim AnlayıĢları 

Otokratik yönetim anlayıĢının temel düĢüncesi, McGregor‟un X kuramına 

dayanmaktadır (Eren, 2004). Bu kurama göre insanların çoğunluğu, kendi istekleriyle bir 

davranıĢ sergileyemezler ve ortak amaçlar için iĢbirliği yapamazlar. Kendi çıkarlarını 

düĢündükleri için toplum yararı için hareket etmeleri mümkün değildir. Bu insanlar, 

ortalama yeterlilik ve niteliğe sahip oldukları için yaratıcı değillerdir ve yeniliklerden, 

değiĢikliklerden hoĢlanmazlar. Bu özelliklerden dolayı yönetmeyi değil, yönetilmeyi tercih 

ederler (Akt. ġentürk, 2007). 

Otokratik yönetim anlayıĢında çalıĢma grupları otoriter bir Ģekilde oluĢturularak 

bütün ilkeler ve görevler önceden belirlenmiĢtir. Öğretmenin bakıĢ açısına göre ödül ve 

cezalar belirlenmiĢtir. Otoriter yönetim iliĢkileri, amir-memur arasındaki hiyerarĢik iliĢki gibi 

düzenlenmiĢtir ve emir talimatlara dayalıdır. Bu otoriter iliĢkilerin en merkezdeki güdüsü 

güçtür. Ders esnasında soruların tamamı öğretmen tarafından sorulur. Bu anlayıĢ, 

öğrencilerin de otoriter davranıĢlar göstermesini teĢvik etmektedir (Hesapçıoğlu, 1995: 

256). 

 Otokratik yönetim anlayıĢını benimseyen öğretmenler, karar verme gücünü kendi 

ellerinde bulundururlar ve bu gücü, öğrencileriyle paylaĢmazlar. Öğretmen karar verir ve 

bu karara öğrencilerin uymasını bekler ve öğrencilerin düĢüncesi sorulsa da genellikle 

kararı değiĢtirmez. Bu yaklaĢımın temeli, tüm gücün öğretmende olmasına dayanır ve 

sürecin tamamını öğretmenin iĢletmesidir. Bu yüzden otokratik anlayıĢ çoğu zaman „‟ben‟‟ 

yaklaĢımı olarak da isimlendirilmektedir (Akt. Terzi, 2001). 

 Otokratik öğretmen kararları kendisi verir, tüm süreci yönetir ve denetler. 

Öğrenciye „‟Patron olduğunu ve söylediklerinin istediği zaman yapılması gerektiği” 

mesajını verir. Otokratik öğretmenler sadece bilgi ve tecrübe sahibi olduklarını 

düĢünmezler, aynı zamanda öğrencilerine dediklerini uygulatma yetisinde olduklarını da 

düĢünürler. Otokratik liderler bunların yanı sıra, düĢüncelerinin ve bir problem karĢısında 

çözümlerinin tek doğru olduğunu düĢünürler (Nakamura, 2000: 33). 
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 Otoriter öğretmenler öğrenciler üzerinde oldukça sıkı ve kontrolcüdürler. Öğrenciler 

bütün dönem boyunca çoğunlukla sıralarına mahkumdurlar. Sıra dizimi genelde düz dizin 

olup herhangi bir değiĢim yoktur. Sınıf çoğunlukla sessizdir. Öğrenciler öğretmenleriyle 

konuĢmamaları gerektiğini bilirler. KarĢılıklı konuĢma, tartıĢma cesaretlendirilmediği için 

otokratik öğretmenin öğrencileri iletiĢim becerilerini uygulamaya, öğrenmeye herhangi bir 

fırsata sahip olamazlar. Bu tür sınıflarda öğrencilerin emirleri izlemesi zorunludur, niçin 

diye soru soramazlar (McGinty, 2000: 54).  

 Özetleyecek olursak, geleneksel öğretmen davranıĢları, otoriter sınıf yönetimi 

anlayıĢı içinde yer almaktadır. Otokratik sınıf yönetimi anlayıĢını benimseyen öğretmenler, 

baskıcı ve otoriterlerdir. Sınıf ortamında karar verme yetkisini elinde bulunduran, eğitim-

öğretim esnasında tüm süreci yöneten, kuralları belirleyen, öğrencilerin istenmeyen 

davranıĢlarını psikolojik ve fiziksel yöntemlerle cezalandıran, eleĢtiri kabul etmeyen, 

öğrencileri notla tehdit eden öğretmenler, otokratik sınıf yönetimi anlayıĢını benimseyen 

öğretmenlerdir. 

 

2.12.2. Öğretmenlerin Demokratik Yönetim AnlayıĢları 

Demokratik yönetim; katılımcı bir yaklaĢımla öğrencileri karar alma mekanizmasının 

içine dahil edebilecek bir ortam oluĢturmaktır. Sınıf içindeki demokratik ortamın en önemli 

öznesi sınıfın lideri olan öğretmendir. 

Geçtiğimiz dönemlerde yaygın olan tekdüze iletiĢim özelliklerine sahip sınıf 

ortamları, teknoloji ve toplumdaki bilinçlenme seviyesi arttıkça yerini çoklu iletiĢim 

özelliklerine sahip sınıf yönetimi anlayıĢlarına bırakmaktadır. Çoğulcu iletiĢimin en önemli 

dayanağı demokratik bir liderlik anlayıĢıdır. Bu liderlik stiline sahip öğretmenler, kararları 

grupla birlikte alır, bunları grupla paylaĢır, katılımı özendirir ve öğrencilerin iĢe/göreve 

iliĢkin çabalarını desteklerler (Akt. Balay, 2003: 214). 

Demokratik sınıf yönetimi anlayıĢına göre, amaçlara ulaĢmak için öğrenci katılımına 

önem verilmeli ve öğrencilere amaçlara yönelik yardımlar sunulmalıdır. Demokratik 

öğretmen, öğrencilerin özdenetimlerini artırmak için ve güdülenmeleri için onlara yardım 

eder. Demokratik yaklaĢımda özdenetim, pozitif disiplin, özgürlük ve mantıklı sonuçlar 

önemli kavramlardır. Pozitif disiplin yaklaĢımında, öğretmen ve öğrenci arasında iĢbirliği 

vardır. Bu yaklaĢım için anahtar sözcükler; demokratik öğretim, hoĢgörülü öğretim, bağlılık 

için ihtiyaçların karĢılanması, içten güdülenme, içten disiplin, mantıklı sonuçlar ve yeniden 

yönlendirmedir. (Ayers ve Gray, 1998: 19-20). 

Demokratik anlayıĢın hakim olduğu sınıflarda karar mekanizması öğrencilerdir. 

Öğretmenin görevi ders iĢlerken uygulanacağı yöntem ve etkinlikler hakkında öğrencileri 

bilgilendirmek ve alternatifler bulmaktır. Öğretmen ve öğrenciler birlikte öneriler geliĢtirir ve 
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grubun çoğunluğunca beğenilen fikirler kabul edilir. Bu tür liderlik tarzında öğrenci 

çalıĢacağı konuya ve çalıĢma arkadaĢına kendisi karar verir. Öğretmenin gözünde tüm 

öğrenciler aynı değere sahiptir ve öğretmen öğrencilerini değerlendirirken tarafsız 

davranır. Öğretmen yeni fikirlere, eleĢtiri ve önerilere açıktır. Bu tür yönetim tarzında 

serbestlik bir baĢıboĢluk anlamına gelmemelidir. Öğretmen bir yöneticidir ve gerektiğinde 

karar mekanizması öğretmen olabilir (Ilgar, 2005: 165-166). 

Demokratik öğretmenler öğrencilerine yetki veren öğretmenlerdir. Yetkilendirmek 

yetenek kazandırmak ya da etkin ve güçlü kılmaktır. Demokratik öğretmenler öğrencilerine 

kiĢiliklerini ifade etmelerine fırsat vererek yetkilendirir ve aynı zamanda aĢağıdaki yollarla 

öğrencileri onaylar ve desteklerler: 

1. Güvenli ve desteklenen bir atmosfer sağlamak, 

2. Öğrencilere, durumları ne olursa olsun, kabul edildiklerini ve sevildiklerini hissini 

vermek, 

3. Onları dinlemek ve ciddiye almak, Güvenilir ve açık olmak, 

4. Öğrencilerin kendi problemlerini çözebilecek kapasitede olduklarına inanmak, 

5. Seçenekler sunmak ve kendi seçimlerinin sonuçlarından öğrenmelerine izin 

vermek. 

Demokratik öğretmen sadece öğrencilere sorumlu olarak baĢa çıkabilecekleri kadar 

güç ve kontrol yükleyerek de güç ve kontrolü sağlar. Ġzin verici öğretmenin öğrencisine 

ilettiği mesaj "Seni seviyorum. Sen iyi bir insansın. Sana güveniyorum"dur. Öğrencilerine 

yetki ve sorumluluk vermeyi tercih eden demokratik öğretmenler öğrencileri için en iyisini 

isterler. Öğrencilere itibarla ve saygıyla davranıldığında birlikte çalıĢmak için daha 

yetenekli, istekli olabilirler ve kiĢisel kontrolü teĢvik eden problem çözme becerilerini 

öğrenebilirler (Nakamura, 2000: 35-36). 

Demokratik yönetim anlayıĢının uygulandığı sınıflarda, öğrencilerin daha baĢarılı 

oldukları, ahlaki geliĢimin yüksek seviyede olduğu belirtilmektedir. Demokratik ortamlarda 

bulunan öğrenciler bağımsız bir kiĢilik geliĢtirirler, kendi haklarını koruyabilir, dayanıĢma 

ve iĢbirliği içine girebilirler (Dönmezer, 1999: 66). 

Demokratik sınıf yönetimi anlayıĢına sahip öğretmenler, öğretmenlerin duygu ve 

düĢüncelerine önem verir, sınıf içi etkinliklerde öğrenciyi merkeze alarak etkin katılımı 

sağlar, yapıcı ve yaratıcı etkinlikleri destekler, farklılığı sever, farklılıkları zenginlik olarak 

görür. Öğrencilerin sosyalleĢmesine, sınıf içi etkinliklerde grup çalıĢması ve iĢbirliğine 

önem verir. (Bayrak, 1999). Özetleyecek olursak, sınıfında her öğrencisine eĢit davranan, 

öğrencisinin bireysel farklılıklarını dikkate alan, sınıfta tatlı sert olan, öğrencisine asla 

Ģiddet uygulamayan ve öğrencisini notla tehdit etmeyen öğretmen demokratik 
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öğretmendir. Zamanı iyi kullanma ve öğrenciyi objektif olarak değerlendirme, demokratik 

öğretmende aranılan diğer iki özelliktir (Küçükahmet, 2003:18). 

 

2.12.3. Öğretmenlerin Ġlgisiz Yönetim AnlayıĢları 

Ġlgisiz yönetim biçimi, belirsizlik, güçsüzlük, düzensizlik, baĢıboĢluk ve yönlendirme 

eksikliğinin hakim olduğu yönetim tarzı olarak tanımlamaktadır. Bu tür yönetim, sınıf içi 

etkileĢimin öğretimsel değerinin farkında olmayan ve öğretmenlik meslek yeterlikleri 

açısından tartıĢmalı konumda bulunan öğretmenler tarafından sergilenir (Uluğ, 1999: 22). 

Ġlgisiz öğretmenler sık sık sınıflarında karıĢıklık, kargaĢa ve gerilim oluĢturan etkisiz 

öğretmenlerdir. Ġlgisiz öğretmenler iki tiptir. Birincisi yeterince eğitimli değildir ve 

öğrencilere yönelik öğretim yükümlülüklerini karĢılayamayacak kadar tembeldir. Ġkincisi ise 

ilgisiz öğretmenin diğer meselelerle zihninin meĢgul olması ve beyhude olmasıdır. 

Kaygısız, toleranslı öğretmenin öğrencilerine ilettiği mesaj "Senin ihtiyacın olan Ģeyleri 

veremem, bunalımdayım ya da benim için hiç önemli değilsin". Öğrencileriyle 

ilgilenmeyen, kiĢisel iliĢkileri olmayan, soğuk, uzak olan ilgisiz öğretmen genellikle 

öğrencilerini motive etmek için herhangi ekstra bir çaba sergilemesi zordur (Nakamura, 

2000: 34). 

Ġlgisiz öğretmenler; 

1- Öğretmenliği sevemeyen ve gerektiği kadar özenli olmayan kimselerdir. 

2- Öğretmenlik mesleğini isteyerek seçmedikleri ya da bu mesleği ek bir iĢ olarak 

gördükleri için öğrencilerle ilgilenmezler ve rehberlik konusunda baĢarısızlardır. 

3- Öğrencilere fazla önem vermezler ve belirli bir duruĢları yoktur. 

4- Belirli amaçları olmadığı için, öğrencilere önerilerde ve eleĢtirilerde bulunmazlar. 

Öğrenciler her istediklerini yapmakta özgürdür. 

5- Öğrencilere sorumluluk vermez ve sorumluluk kazanmalarına yardımcı olmaz. 

6- Öğrencileri istedikleri etkinlikleri yapmakta serbestlerdir. 

7- ÇalıĢmaları amaçsız ve plansızdır. ÇalıĢma yaparken isteksizlik, kararsızlık ön 

plandadır ve bu öğrencinin dersten kopmasına ve okuldan soğumasına neden olur (Akt. 

BeyaztaĢ, 2009). 

Sonuç olarak, ilgisiz yönetim anlayıĢı, öğrencinin kendi benliğini ve yaratıcılığını 

özgür bir ortamda ortaya çıkarabileceği inancına dayanır. Öğretmen sınıfta öğrencilere 

müdahalede bulunmaz ve bu da sınıfta kargaĢa çıkmasına neden olur. YaĢanan bu 

kargaĢa içerisinde, hangi yöne gideceğini bilmeyen, amaçsız, çekingen bir öğrenci modeli 

geliĢir. Ġlgisiz yönetim anlayıĢı, bu yönüyle öğrenciler üzerinde olumsuz etkileri olumlu 

etkilerinden daha baskındır. 
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2.13. Sınıf Yönetimi AnlayıĢlarının KarĢılaĢtırılması 

Öğretmenin sınıfta hangi liderlik rolünü oynadığı ve hangi sınıf yönetimi anlayıĢını 

benimsediği önemlidir. Demokratik yönetim anlayıĢını benimsemiĢ bir öğretmenle, 

otokratik yönetim anlayıĢını benimsemiĢ öğretmen arasında öğrencilerle iletiĢim ve 

etkileĢim konusunda farklılıklar olacaktır. Benimsenen yaklaĢımın, öğretmenin ve 

öğrencinin baĢarısına etkisi kaçınılmazdır. Burada önemli olan yer, zaman, öğrenci 

grubunun özelliği, öğretmenin özelliğini vb. birçok Ģeyin dikkate alınarak eklektik 

yaklaĢımın sergilenmesidir (Ilgar, 2005: 166).  

Sınıf ortamında, yönetimsel açıdan hiyerarĢik yapıda, öğretmenlerin yalnızca 

pozisyonlarına güvenmeleri yeterli olmayabilmektedir. Öğrencilerin daha baĢarılı 

olmalarına yönelik isteklilik, iĢbirliği, bağlılık bilinci ve motivasyonu artırmak için 

öğretmenler, öğrencilerin gereksinimlerini dikkate almalılardır. Bu durum yönetim 

anlayıĢlarının önemini daha da artırmaktadır (Mullins, 1996: 259). Sınıftaki konumundan 

dolayı öğretmenlerin yönetim anlayıĢları ve davranıĢları, öğrencilerin tutumlarını ve 

çalıĢma alıĢkanlıklarını oluĢturmada önemli rol oynamaktadır (Thompson, 1998: 129). Bu 

nedenle öğretmenler, seçtikleri yönetim anlayıĢının sonuçları ve etkilerine dikkat etmek 

zorundalardır (Terzi, 2001). 

Öğrenci özelliklerine, eğitimin ve toplumun genel amaçlarına uygun olmayan 

yönetim anlayıĢları kullanıldığında, eğitimin amaçları gerçekleĢtirilemez ve öğrenciler 

kırgın, üzgün, güven ve baĢarı duygusundan yoksun, eğitimden doyum sağlayamayan 

bireyler olarak yetiĢirler (Terzi, 2001).  Öğretmenlerin tutum ve davranıĢları ile öğrencilere 

iyi model oluĢturmaları ve etkinlik merkezli öğretim yöntemleri kullanmaları, demokratik 

davranıĢların daha çok öğrenci tarafından gösterilmesine önemli katkılar sağlayabilir 

(Boran, 2008: 22). 

Bisani‟ye göre otokratik ve demokratik yönetim anlayıĢındaki farklılıklar, yönetim 

ilkesi, otorite temeli, sınıf yapısı, karar verme süreci, sınıf iliĢkileri, öğrenci değiĢkenleri 

dikkate alınarak tablolaĢtırma yoluna gidilmiĢtir. Tablo 1‟de bu değiĢkenler çerçevesinde 

demokratik ve otokratik yönetim anlayıĢları verilmiĢtir (Akt. Terzi, 2001: 20-23). 
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Tablo 1. Otokratik ve Demokratik Yönetim AnlayıĢları Arasındaki Farklılıklar 

Otokratik Yönetim AnlayıĢı Demokratik Yönetim AnlayıĢı 

1. Yönetim Ġlkesi 

Öğretmen tek otoritedir, öğrenciler 
öğretmenlerin emirlerine mutlak itaat ile 
yükümlüdür. 

Öğretmen ve öğrenciler takım 
üyesidirler. Öğretmen takım içi etkileĢimi 
yönlendirir ve eĢgüdümler. 

2. Otorite Temelli 

Bireysel otorite, dünya görüĢünü, 
etik veya dini değerleri temel alır. Birey 
olarak öğretmen yüksek düzeyde 
geleneksel değer yargılarına sahiptir. 
Örgütsel otoritenin statü sembolleri 
bilinçli olarak edinilir. 

Öğretmenin sahip olduğu otorite 
etkileĢimin zorunluluğundan, yönetim 
yeterliğinden ve görev gereklerinden rasyonel 
olarak ortaya çıkar. 

3.Sınıf 
a) Sınıf Yapısı 

Katı biçimde düzenlenmiĢ ve net 
biçimde vurgulanmıĢ tek öğretmene 
dayalı kontrol ve disiplin önemlidir. Sınıf 
yapısı hiyerarĢik bir düzene sahiptir. 
Yetki ve sorumlulukların tümü 
öğretmendedir. 

Katı hiyerarĢik düzen esnekleĢtirilmiĢ ve 
öğretmen ile öğrenciler arasında çok sayıda 
karĢılıklı iletiĢim ile tamamlanmıĢtır. Sınıf 
yapısı kontrol alanına göre değil eğitim 
etkinliklerine göre oluĢturulmuĢtur. 

b) Sınıf Kuralları 

Öğrencilere yönelik katı 
standartlar koyulur. Bu standartlar 
öğrencilerin eğitim etkinliklerinde 
yaratıcılıklarını büyük ölçüde kısıtlar. 

Standartlar esnektir. Katı biçimde 
belirlenmiĢ çalıĢma yönergeleri yerine 
hedeflerin belirlendiği düzen yer almıĢtır. 

c) Sınıfın Formal Yapısı 

Sınıfta formal yapı yüksektir. 
Ġnformal görünümler yok sayılır veya 
olduğunda bastırılır. 

Formal ve informal yapı eĢdeğer oranda 
desteklenir. Öğrenci merkezli kararlar büyük 
ölçüde informal düzenlemelerle tamamlanır. 

4.Karar Verme Süreci 
a) Karar Vermek Ġçin Ön Hazırlık 

Öğretmen öğrencilerden her Ģeyi 
çok daha iyi bildiği ve yapabildiği için ön 
hazırlık öğrencilerin etkisi olmadan 
gerçekleĢir. 

Eğitim etkinliklerine iliĢkin kararlar 
olanaklar içerisinde bütün öğrencilerin 
katılımı ile alınır. EĢgüdümleme araçlarının 
kullanımına önem verilir. 

b) Karar Verme 

Kararların alınması da öğretmen 
tarafından gerçekleĢtirilir. Öğretmen kararı 
alır, öğrenciler bu kararı uygular. 

Öğrenciler karar alma sürecinde 
etkindir. Öğretmenin eĢgüdümleme görevi 
vardır. „‟Ben‟‟ yaklaĢımının yerini „‟Biz‟‟ 
yaklaĢımı almıĢtır. 

c) Kararın Uygulanması 

Kararların uygulanmasının temeli 
tek bir emirdir. Öğretmen her Ģeyi en iyi 
biçimde düĢünmüĢ olduğundan itiraz 
olayını kabul etmez. 

Kararların gerçekleĢtirilmesinde temel, 
paylaĢım yolu ile görevlendirmedir. 
Görevlendirmeye iliĢkin mantıklı ve nedenli 
itirazlar kabul edilir ve görevlendirmenin 
değiĢmesine neden olur. 

                                            5.Sınıf ĠliĢkileri 
                                          a)Görev PaylaĢımı 
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Öğretmen tarafından yalnızca 
uygulama görevleri devredilir. Bütün 
planlama, karar verme ve kontrol 
görevleri öğretmende odaklanmıĢtır. 

Öğretmen planlama, karar verme ve 
kontrol görevlerini olanaklar ölçüsünde 
paylaĢır. Daha çok baĢarı kontrolü ve 
eĢgüdümleme ile uğraĢır. 

b) ÇalıĢma Yönergeleri 

ÇalıĢma yönergeleri öğretmen 
tarafından sınıfa iletilir. Öğrenci izole 
edilmiĢ ve tek baĢına çalıĢan 
durumundadır. 

ÇalıĢma biçimi genellikle grup olarak 
gerçekleĢir. ÇalıĢma yönergeleri grup 
etkileĢimi çerçevesinde oluĢturulur. 

c) Bilgilendirme 

Öğrenciler yalnızca sınıf kuralları ve 
çalıĢma görevlerine iliĢkin alanlarda 
bilgilendirilir. ĠletiĢim ağları formal 
yapılardan oluĢmuĢtur. Öğrencilerin 
bilmeleri gerekenler, bilmeleri 
gerekenlerle sınırlıdır. 

Bilgilendirme sınıf yönetiminin bir aracı 
olarak görülür. Bilgilendirme, sorumluluk ve 
karar verme görevinin delege edilmesi ve 
bireysel sorumluluğun oluĢması için 
önemlidir. Ġnformal iliĢkilerle desteklenen 
bilgilendirme politikasında iletiĢim ağları çok 
yönlüdür. 

Otokratik Yönetim AnlayıĢı Demokratik Yönetim AnlayıĢı 

d) Kontrol 

Kontrol ayrıntılı ve katı kurallara 
dayalıdır. Öğretmen için dıĢ kontrol, 
öğrencilerin iç kontrolünden daha fazla 
anlam taĢımaktadır. 

Kontrol öğretmenin vazgeçilmez ve 
delege edilemez bir iĢlevidir. Ancak 
öğretmen bu görevini uygulamalardan çok 
baĢarı üzerinde yerine getirmektedir. 

6. Öğrenciler 
a) Öğrencilerin KiĢisel Portresi 

McGregor‟un X teorisine göre, 
insanlar öğrenmeye karĢı olumsuz 
tutumlara ve isteksizlik duygusuna 
sahiptirler. Bu anlayıĢtan hareketle 
öğrenciler ödüllendirme ve ceza ile 
öğrenmeye yönlendirilirler. Öğrencilerin 
sorumluluklarını kendi baĢlarına getirme 
becerileri yoktur. 

Y teorisine dayalı olarak, öğrencilerin 
eğitimden sağladığı doyum, eğitimlerinin 
kiĢisel motivasyonlarına ne derece hitap 
ettiği ile doğrudan iliĢkilidir. Öğrencilerin 
doğru çözüm yollarını bulmak için yeterli 
düzeyde zeka ve becerilere sahiptir. 

 
 

b) Öğretmen ve Öğrenciler Arasında ĠletiĢim 

Örgütsel otoritenin mantığı 
doğrultusunda, öğrencilere karĢı mesafe 
koyulmaktadır. Sosyal ve bireyler arası 
iliĢkiler en düĢük düzeyde gerçekleĢir. 

 

Birbirine karĢılıklı sorumlu olmak 
duygusu ve iĢbirlikçi takım çalıĢması bireyler 
arası iliĢkilerin derinleĢmesini zorunlu 
kılmakta ve öğretmen ile öğrenci arasındaki 
mesafeyi en aza indirgemektedir. 

 

Hicks ve Gullet‟e göre Tablo 2‟de ise otokratik, demokratik ve ilgisiz yönetim 

anlayıĢları arasındaki farklar verilmiĢtir (Akt.Terzi, 2001: 23). 
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Tablo 2. Otokratik, Demokratik ve Ġlgisiz Yönetim AnlayıĢları 

Otokratik Demokratik Ġlgisiz 

1.Uygulamalar öğretmen 
tarafından belirlenir. 

1.Uygulamalar olanaklar 
çerçevesinde grup 
tarafından tartıĢılır ve 
kararlaĢtırılır. 

1.Grup veya bireysel 
kararlara tam bir özgürlük 
vardır. Öğretmenin 
etkinliği en alt düzeydedir. 

2.Etkinlikler öğretmen 
tarafından öğrencilere ayrı 
ayrı dikte edilir. 

2.Eğitim etkinlikleri 
öğretmenin çeĢitli 
alternatifleri doğrultusunda 
grubun seçimi ile 
gerçekleĢir. 

2.Öğretmen gerektiğinde 
veya yardım istendiğinde 
eğitim etkinliklerine 
yardımda bulunur. Bunun 
dıĢında sürece katılmaz. 

3.Öğretmen genellikle her 
öğrencinin birlikte 
çalıĢacağı öğrencileri 
kendisi seçer. 

3.Öğrenciler birlikte 
çalıĢacakları arkadaĢlarını 
seçmekte serbesttirler ve 
iĢbölümü gruba 
bırakılmıĢtır. 

3.Öğretmen öğrencilerin 
kimlerle çalıĢacakları 
konusu ile kesinlikle 
ilgilenmez. 

4.Her öğrencinin yaptığı 
etkinlikle ilgili olarak 
öğretmen eleĢtiri ve 
övgülerinde kiĢisel olma 
eğilimindedir. Öğretmen 
genellikle grup etkinlikleri 
dıĢında kalır. 

4.Öğretmen övgü ve 
eleĢtirilerde nesnel 
davranır ve psikolojik 
olarak grubun bir üyesi 
olarak hareket etmeye 
çalıĢır. 

4.Sadece sorulduğunda 
öğrencilerin etkinliklerine 
iliĢkin görüĢ bildirir ve 
etkinliklerin gerçekleĢme 
sürecine müdahale 
etmekten kaçınır. 

 

2.14. ĠletiĢim Becerileri Ġle Ġlgili Kuramsal Çerçeve 

2.14.1. ĠletiĢim 

ĠletiĢim, psikoloji sözlüğünde "bir izlenim ya da etkinin paylaĢılması, çevre 

koĢullarından canlıya ya da bir canlıdan baĢka bir canlıya yönelik izlenim akıĢı" olarak 

tanımlanmaktadır (Warre vd., 2003: 86). 

ĠletiĢim insanların duygularını, düĢüncelerini ve bilgilerini paylaĢarak birbirlerini 

anlama süreci olarak tanımlanabilir (Gürgen, 1997). 

Özen (2001) iletiĢimi, kiĢiler arasındaki duygu ve düĢüncelerin anlamlandırılarak 

belirli teknik ve yöntemler ile birbirlerine iletilmesi süreci olarak tanımlamıĢtır. 

ĠletiĢim, paylaĢımdır. ĠletiĢim bireysel duygu ve düĢünceleri toplumsal hayata 

aktardığı için sosyal yaĢamda önemli bir rol oynar. ĠletiĢim mesaj alıp göndermeyi içine 

alan haberleĢme sürecidir (Bilgin, 2003). Bu sebeple iletiĢim, gönderici ve alıcı arasında, 

bilgi ve duyguları iletme ve onları anlamlandırma sürecidir (Dökmen, 2010). 

ĠletiĢim, toplumsal hayatın temelidir. ĠletiĢim olmadan sosyal hayattan bahsetmek 

pek mümkün değildir. SosyalleĢme ve toplum olma aĢamasının temeli iletiĢimdir. ĠletiĢim 

toplum yaĢamı içinde kurulan insan iliĢkilerinde paylaĢılan ve geliĢtirilen anlamların zaman 

ve mekanlara iletilmesini sağlar (AltıntaĢ ve Çamur, 2004). 
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Ġnsanları diğer canlılardan ayıran özellik, aklını kullanabilmesi, duygu ve 

düĢüncelerini diğer insanlara aktarabilmesidir. Ġnsanların bu özelliklerini kullanabildiği tek 

yol iletiĢimdir. Ġnsanoğlu yüzyıllar boyunca iletiĢim kurarak birbirini etkilemiĢ, duygu, 

düĢüncelerini, kültür ve uygarlığını geliĢtirerek bugünkü uygarlık seviyesine ulaĢmıĢlardır 

(Orta, 2009). 

Literatürü incelediğimiz zaman çok sayıda iletiĢim tanımı yer almaktadır. Aynı 

kavramın farklı disiplinlerde, 15 ayrı anlamda kullanıldığı belirlenmiĢtir. Ġnsanlar psikolojik 

olarak hayatı boyunca, kendini ifade etmek ve varlığının kendisine bildirilmesi ihtiyacı 

içerisindedir. Ġnsan, bu ihtiyaçlarını gidermek için çeĢitli iletiĢim yollarına baĢvurur. Ġnsanın 

psikolojik ihtiyaçları iletiĢimi doğurur. ĠletiĢimde önemli nokta kendini ifade eden kiĢinin 

tam anlamıyla kendini değerlendirebilmesidir. En önemli ortak nokta ise, bireyler arasında 

duygu ve bilgi birikimine dayalı bir alıĢveriĢ olmasıdır (Capelle 1987: Akt: Kuzu, 2003: 

158). 

 

2.14.2. ĠletiĢimin ĠĢlevleri ve ĠletiĢim Becerileri 

ĠletiĢim, varlıkların birbirleriyle yakınlık kurarak paylaĢmasını ve bağ kurmasını 

sağlar. Ġyi kurulan iletiĢim insanlara kendimizi tanıtma fırsatı tanırken aynı zamanda ihtiyaç 

anında insanların bize sosyal destek vermelerini sağlar. Sosyal yakınlık iletiĢim 

becerilerimizi geliĢtirir (McMahon, 1997: 211).  

Ġnsanların düĢünme, düĢündüğünü aktarabilme, toplumsal hayatın temelidir. 

Ġnsanların duygu ve düĢünce paylaĢımlarını sınırlamak ya da paylaĢımı artırmak, 

insanların hayat tarzlarını değiĢime uğratır. Çünkü mesajlar yoğun bir Ģekilde üretilir ve 

geniĢ bir alana yayılır. Hiçbir teknik buluĢ, insanların hayat tarzını, bilinçlenmesini ve 

toplumsal davranıĢlar göstermesini iletiĢim teknolojisindeki geliĢmeler kadar etkilememiĢtir 

(Cüceloğlu, 2005: 219). 

ĠletiĢimdeki ana öge anlamaktır. ĠletiĢimi baĢlatan kiĢi, duygu ve düĢüncelerini, 

iliĢkilerini karĢısındaki kiĢiye aktarmayı talep etmektedir. KiĢilerin anlatma eylemlerinin 

iletiĢim açısından amacını BaltaĢ, "anlaĢılmak" olarak tanımlamıĢtır (BaltaĢ ve BaltaĢ, 

2002: 19). 

Ġnsanlar yalnızca konuĢma ve dinleme ile sınırlı olmayan, iletiĢim sayesinde, hem 

birlikte yaĢamanın gerektirdiği düzeni sağlarlar, hem aralarındaki sorunları çözümlerler, 

hem de bilgi, değer ve kuralları yeni kuĢaklara kazandırırlar (Önder, 2004: 11). 

ĠletiĢim becerileri; kiĢinin toplumsal ortamlarda maske takmadan ve “ben” savaĢı 

vermeden, karĢısındaki kiĢiyi değerli görerek, ona saygı göstererek, onu anlamaya 

çalıĢması ve karĢısındaki kiĢinin de kendisini anlaması için birbirleriyle tutarlı anlamları 



28 
 

 
 

karĢısındaki kiĢiye iletip, karĢısındaki kiĢiden olumlu dönütler alması sonucu içinde 

bulunduğu toplumda rahat yaĢamasını kolaylaĢtıran öğrenilmiĢ davranıĢlardır (Dökmen, 

2006; ġahin, 2008). ĠletiĢimin etkili olabilmesi için etkin dinleme ve etkili tepki verebilme 

önemli etkenler olarak görülmektedir (Egan, 1994). 

ĠletiĢim insan hayatında önemli bir role sahiptir. ĠletiĢimin iĢlevlerinden biri, insan 

hayatını kolaylaĢtırarak toplumsallaĢma sürecinde etkili olmasıdır. ĠletiĢimin en önemli 

iĢlevlerinden biri, bilgi toplamadır. Bilgi tüm çevreyle ile uyumlu iliĢkiler kurabilmesi için 

gereklidir. Ġnsan iletiĢim araçlarıyla bilgiye ulaĢır. ĠletiĢim, karar verme süreci için de 

önemlidir. Karar süreci bilginin doğruluğu tarafından direkt etkilenir. ĠletiĢimin diğer bir 

fonksiyonu, ikna etme ve etkilemedir. Ġkna etme ve etkilemede amaç karĢı tarafı kendi 

düĢüncene yaklaĢtırmaktır. Ġkna etmede kiĢiyi etkileyerek istek, düĢünce ve tutumlarının 

tersi yönünde bir değiĢim amaçlanmaktadır. ĠletiĢimin bir diğer iĢlevi, öğreticiliktir. 

Öğrenme ortamında iletiĢimin rolü çok önemlidir. BirleĢtiricilik, iletiĢimin diğer iĢlevlerinden 

birisidir. Toplumda kiĢilerin bir arada olması ve iliĢkilerin sürekliliğini iletiĢim sağlamaktadır 

(Gürgen, 1997). 

Özetlemek gerekirse iletiĢim, birey ve toplum açısından çok önemli bir yere sahiptir. 

Ġyi kurulan iletiĢim,sosyal yaĢantıda olumlu sonuçlar yaratırken, sağlıklı bir Ģekilde 

yürütülmeyen iletiĢim olumsuz sonuçlara, yaĢantılara sebep olmaktadır. ĠletiĢimin en 

önemli amacı insanlar arasında anlaĢmayı sağlamaktadır. ĠletiĢim sürecinde yaĢanan 

baĢarısızlıklar, alıcı tarafından mesajın yanlıĢ anlamlandırılması, gönderici ve alıcı 

arasında anlaĢmazlıklar yaĢanması, yanlıĢ kanal seçimi, geribildirim verilmemesi, hatalı 

geribildirimlerden kaynaklanabilmektedir (Gürgen, 1997). 

 

2.14.3. ĠletiĢim Modeli 

ĠletiĢim sürecinin iĢleyiĢi ile ilgili farklı modeller bulunmaktadır. Bu modellerden en 

çok bilineni ve süreci anlatırken en çok kullanılanı Shannon ve Weaver‟ın modelidir 

(McShane ve Glinow, 2000). Model, ġekil 1‟de görülmektedir. 
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ġekil 1. Shannon ve Weaver ĠletiĢim Modeli (McShane ve Glinow, 2000) 

Bu modelde görülen iki ana iletiĢim birimi gönderici ve alıcıdır. ĠletiĢim, gönderici ve 

alıcı arasında kanallar aracılığıyla gerçekleĢmektedir. Öncelikle gönderici, göndermek 

istediği mesajı düzenleyip belirli kurallar ve ilkelere uyarak bir ileti haline dönüĢtürmelidir. 

Bu iĢleme kodlama (code, encode) adı verilir. Mesaj kelimelerle, jest ve mimiklerle, ses 

tonlamalarıyla ya da diğer sembol ve iĢaretlerle kodlanabilmektedir. Mesaj kodlandıktan 

sonra, bir ya da birden fazla kanal aracılığıyla alıcıya iletilebilmektedir. Alıcı mesajın 

farkına varır ve kodu çözer; bu olay düğüm çözmek olarak adlandırılmaktadır. Düğüm 

çözme iĢlemi, mesajı oluĢturan iĢaret ve simgelerin çözülüp anlaĢılmasıdır. Alıcı düğümü 

çözerek mesajı anlamlandırır, ancak alıcının bu anlamlandırması her zaman göndericinin 

aktarmaya çalıĢtığı anlam olmayabilir. Ġdeal olan alıcının, göndericinin gönderdiği mesajı 

göndericinin istediği Ģekilde anlamlandırmasıdır. 

Genellikle gönderici, alıcının mesajı alıp almadığına, aldıysa mesajı doğru anlayıp 

anlamadığına dair bir geribildirim ister. Bu alıcının kurduğu bir cümle olabileceği gibi 
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alıcının hareketlerinden çıkarılabilecek dolaylı bir kanıt da olabilmektedir. Bu geribildirim 

ile birlikte iletiĢim süreci tekrar edilmiĢ olur. Çünkü geribildirim sürecinde de geri bildirilen 

mesaj kodlanır, iletilir, karĢı tarafça alınır ve kod çözümlenir. 

ĠletiĢimin gerçekleĢtiği ortam da iletiĢimi etkilemektedir. Göndericiden çıkan mesaj ile 

alıcının anlamlandırdığı mesaj arasında fark varsa, yani iletimde engelleme olduysa, 

modelde fark yaratan faktörler „‟gürültü‟‟ ya da „‟iletiĢim engelleri‟‟ (noise, communication 

barriers) olarak adlandırılmaktadır. Gürültü, psikolojik, sosyal veya yapısal engeller 

olabilir. Ortamdaki fiziksel gürültü, gönderici ya da alıcıda bulunabilecek nöro-fizyolojik 

bozukluklar ya da mesajın doğru iletilmesi ya da anlamlandırılmasını etkileyecek psikolojik 

engeller gürültü kaynakları olabilmektedir (Toy, 2007). 

 

2.14.4. ĠletiĢim Sınıflamaları 

ĠletiĢim biriminin insan olduğu iletiĢimler, birimlerde yer alan insan sayısı ve iletiĢimin 

gerçekleĢtiği ortamın yapısı açısından dört baĢlık halinde ele alınmaktadır. Bunlar: 

KiĢi-içi iletiĢim: Bireyin kendi içerisinde mesajlar üreterek ve bu mesajları 

yorumlayarak gerçekleĢtirdiği iletiĢim biçimidir. 

KiĢilerarası iletiĢim: Kaynak ve hedefi insanların oluĢturduğu iletiĢim biçimidir. 

Örgüt-içi iletiĢim: Her türlü örgüt (organizasyon) içerisinde gerçekleĢen iletiĢimlerdir. 

Kitle iletiĢimi: Birtakım bilgilerin ve sembollerin bazı kaynaklarca üretilmesi, geniĢ 

insan topluluklarına iletilmesi ve bu insanlar tarafından yorumlanması sürecidir(Dökmen, 

2010). Burada üzerinde durulacak iletiĢim türü kiĢilerarası iletiĢimdir. 

Dökmen (2010), kiĢilerarası iletiĢim sınıflamalarını ele alarak, bu sınıflamaları 

kapsayan bir sınıflama ortaya koymuĢtur. 

 

ġekil 2. KiĢilerarası iletiĢim modeli (Dökmen, 2010) 
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Yukarıdaki sınıflamaya göre, sözlü iletiĢim, dille iletiĢim ve dil-ötesi iletiĢim olmak 

üzere ikiye ayrılmaktadır. ĠletiĢimde söylenilen ifadenin ne olduğu dille iletiĢim kapsamında 

yer alırken, söylenme Ģekli dil-ötesi iletiĢimle ilgilidir. Sesin niteliğini ilgilendiren her Ģey; 

ses tonu, sesin hızı, Ģiddeti, vurgulamalar, duraklamalar ve benzeri özellikler dil-ötesi 

kapsamına girmektedir. Dilin kullanımı dıĢındaki iletiĢim Ģekilleri sözsüz iletiĢimin içinde 

yer alır. Yüz ifadesi, göz teması, mimik, jest ve vücut duruĢu yüz ve bedensel iletiĢime 

iliĢkindir. KarĢıdaki kiĢiye mesaj verme yöntemlerinden biri de bedensel temastır. KiĢisel 

alan ve mesafe kullanımını ifade eden mekan kullanımı da sözsüz iletiĢim yöntemlerinden 

biridir. Giyilen kıyafetten, kullanılan koku ya da takılan rozete kadar değiĢik araçların 

kullanımı yoluyla baĢka insanlara mesaj verilmesi de bir baĢka sözsüz iletiĢim yöntemidir. 

Her iki gruptaki iletiĢimler de, niyetlenilmiĢ ya da niyetlenilmemiĢ davranıĢları içerebilir 

(Dökmen, 2010). 

Sözel iletiĢim ve sözel olmayan iletiĢim karĢılaĢtırıldığında, sözel olmayan iletiĢim 

büyük bir güce ve etkiye sahiptir. Hayatta karĢılaĢılan sosyal durumların yaklaĢık olarak 

üçte ikisinin anlamının sözel olmayan ipuçlarından çıkarıldığı tahmin edilmektedir 

(Burgoon, Buller ve Woodall, 1989). 

 

2.15. Ġlgili AraĢtırmalar 

Terzi (2001) „Öğretmenlerin Sınıf Yönetimi AnlayıĢlarına ĠliĢkin GörüĢlerinin 

Belirlenmesi‟ adlı yüksek lisans tezinde sınıf öğretmenlerinin kiĢilik özelliklerine göre sınıf 

yönetim anlayıĢlarının değiĢip değiĢmediği tespit edilmeye çalıĢmıĢtır. Öğretmenlerin 

otokratik liderliği ifade eden tek baĢına karar alma,  öğrencilerle aralarında belirgin mesafe 

bırakma, eğitim etkinliklerinin temelinde bilginin olması ve sınıfta yasalara uyma davranıĢı 

sergiledikleri tespit edilmiĢtir. 

Öğretmenlerin demokratik yönetim anlayıĢını ifade eden sınıfı ilgilendiren rol ve 

görevleri öğrencilerle birlikte belirleme, kuralların gerekçelerini açıklama, sınavları objektif 

değerlendirme, öğrenci ilgi ve gereksinimlerini dikkate alma, sınıfta demokratik yaĢam 

kültürüne özen gösterme davranıĢlarını her zaman sergiledikleri tespit edilmiĢtir. 

Öğretmenler, ilgisiz yönetim anlayıĢını yansıtan davranıĢ özellikleri açısından, öğrencilere 

sadece istedikleri zaman yardım etme, öğrenciler sınıfta olabildiğince serbest bırakma ve 

sınıfta öğretmen ve yönetici rolü oynamaktan kaçınma davranıĢlarını sergiledikleri tespit 

edilmiĢtir. Öğretmenlerin otokratik sınıf yönetimi anlayıĢına iliĢkin görüĢleri 51 yaĢ ve 

üzerindeki öğretmenlerin görüĢleri diğer yas gruplarının görüĢlerine göre daha fazla 

otokratik eğilim sergilediği tespit edilmiĢtir. Aynı araĢtırmada 21 yıl ve üzeri mesleki 

kıdeme sahip öğretmenlerin görüĢleri 5 yıl ve daha az mesleki kıdeme sahip 
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öğretmenlerin görüĢlerine göre daha çok ilgisiz sınıf yönetimi anlayıĢını benimsediklerini 

göstermiĢtir. 

 Roman (2007) "Teaching Strategies Used to Maintain Classroom Order" adlı 

çalıĢmasında öğretmenleri sınıf yönetimi anlayıĢlarına iliĢkin olarak güney New Jersey 

halk okullarındaki öğretmenlerin sınıf düzenini sürdürmek için sınıf yönetimi yaklaĢımlarını 

nasıl algıladıklarını belirmek amacıyla yapılmıĢtır. Bu algılayıĢlar beĢ baslık altında 

incelemiĢtir. Bunlar; baskıcı, görev odaklı, ilgisiz, otoriter ve samimidir. Bu amaçla on bir 

sorudan oluĢan anket elli öğretmene ulaĢtırılmıĢtır. ÇalıĢma sonunda öğretmenlerin bu 

beĢ yaklaĢımda yoğunlaĢtıkları görülmüĢtür. Ama aynı çalıĢma katılımcıların büyük 

kısmının birden fazla stratejiyi etkili bir Ģekilde aynı anda kullandıklarını da göstermiĢtir. 

Katılımcıların %80 otokratik, %76,32‟ü ise samimi stratejiyi benimsediklerini ifade 

etmiĢlerdir. 

Hutchinson ve Beadle (1992) öğretmenlerin iletiĢim tarzlarının öğrenci katılımını 

nasıl etkilediğini belirlemek için yaptıkları çalıĢmalarında, bir kadın ve bir erkek öğretmenin 

sınıftaki öğrenci-öğretmen etkileĢimlerini incelemiĢlerdir. AraĢtırmada öğretmenlerin 

iletiĢim tarzları ile sınıf iklimini etkiledikleri; öğretmenlerin kurdukları iletiĢimin öğrencilerin 

derse katılımını etkilediği, beklentinin cinsiyet odaklı farklılaĢmasının öğretim sürecinde 

öğretmenlerin demokratik davranıĢlarının olumsuz etkilendiği ve bunun da öğrencilerin 

derse katılımını azalttığı; öğretmenlerin öğrencileri kendilerini grup sürecinde daha rahat, 

öğrenme-öğretme sürecinde faydalı olduklarında daha değerli hissetmelerini, kendilerine 

daha fazla güven duymalarına olanak sağlamalarının ve iletiĢim tarzlarını öğrencileri ile 

uyumlu duruma getirmelerinin, eĢitliğe dayanan bir öğrenme çevresi ile olası kılınabileceği 

sonuçlarına ulaĢılmıĢtır (Akt. Güven, 2004: 37). 

Özçakır (2007) Düzce ilinde ilköğretim okulu ve liselerde görev yapan beden eğitimi 

öğretmenlerinin sınıf yönetimi anlayıĢlarına iliĢkin görüĢlerinin belirlenmesinin amaçlandığı 

çalıĢmada, beden eğitimi öğretmenleri; öğrencilerle aralarında belirgin bir mesafe 

bırakma, tek bilgi kaynağı olarak kendilerini görme, kararları tek baĢına verme, sınıflarında 

yaptıkları her Ģeyin yasal zemin üzerine oturtma, istenmeyen davranıĢları cezalandırma 

ve saygı görmek için otoriter olma konularında çoğunlukla otoriter eğilim gösterdikleri; 

derslerde öğrencilerinin çekingen ya da saldırgan davranmaları, eğitim etkinliklerinin 

temelinde bilginin yer alması, öğrencileri baĢarılı olmaları için notla teĢvik etmeleri, 

öğrencilerinin eleĢtirmelerinden rahatsız olmaları, öğrencilerle derste konu dıĢı 

konuĢmaktan kaçınmaları ile ilgili maddelerde otoriter olma davranıĢlarını en az düzeyde 

sergiledikleri sonucuna varılmıĢtır. Öğretmenler demokratik sınıf yönetimi anlayıĢına ait 

maddelerde yüksek oranda demokratik bir eğilim taĢımaktadırlar. Beden eğitimi 

öğretmenlerinin, öğrencilere sadece istedikleri zaman yardım etme, planlamayı zaman 
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kaybı olarak düĢünme, derslerini okulun ve dersin amaçlarından bağımsız isleme, 

öğrencileri sınıfta olabildiğince serbest bırakma, kendilerini ulaĢılmaz görme ve sınıfta 

öğretmen ve yönetici rolü oynamaktan kaçınma ile ilgili maddelerde az da olsa ilgisiz sınıf 

yönetimi anlayıĢını benimsediklerini göstermektedir. Öğretmenlerin ilgisiz sınıf yönetimi 

anlayıĢı ile ilgili olarak; sınıf yönetiminde baĢ edemediğim sorunlarla karĢılaĢma, okul 

dıĢındaki etkinliklerin daha çok ilgilerini çekme, öğrencilerini değerlendirirken o günkü 

psikolojime göre davranma, öğrencilerinin toplum tarafından benimsenen davranıĢları 

göstermeleri konusundaki maddelerdeki ilgisizlik davranıĢını en az düzeyde sergiledikleri 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Kaliska (2002) "A Comprehensive Study Identifying The Most Effective Classroom 

Management Techniques and Practıces" isimli literatür taraması tarzında yaptığı tez 

çalıĢmasında sınıf yönetimi yaklaĢımlarını beĢ baĢlık altında incelemiĢ ve 

değerlendirmiĢtir. Bunlar; Burrhus Fredrick Skinner, William Glasser, Jacob Kounin, 

Abraham Maslow ve diğerleridir. Tezinin öneriler kısmında öğretmenlere etkili bir sınıf 

yönetimi için tavsiyelerde bulunmuĢtur; öğrencilerinizle ilgili yüksek beklentiler geliĢtirin, 

etkili dinleme becerilerini kullanın, öğrencilerin çalıĢmalarındaki olumlu Ģeyleri görmeye 

çalısın, öğrencilerin kendilerine saygılarını geliĢtirin, kurallarınızı özel durumlu öğrencileri 

de kapsayacak Ģekilde oluĢturun, olumlu pekiĢtireçler verin, anlaĢılır yönergeler verin, 

etkili bir liderlik sergileyin, davranıĢlarınızda tutarlı olun, adil olun, öğrencilerin hislerine her 

zaman saygılı olun, aĢağılama ve dalga geçmekten kaçının, öğrencilerin yeterli 

olduklarına inanın, meselelere her açıdan yaklaĢmaya açık olun, samimi olun, 

yargılamadan dinleyin, ailelerle iĢbirliği yapın, istediğiniz davranıĢlara model olun, sınıf 

kurallarını olumlu Ģekilde oluĢturun, öğrencileri yapabileceklerinin en iyisini yapmak için 

destekleyin, aile ile iletiĢim yollarını her zaman açık tutun, çocukların güvenliğini sağlayın, 

iyi bir eğitimci olarak kendinize inanın, yeni yaklaĢımlar deneyin, uygun tepki zamanı için 

bekleyin, hedeflerinizi açık ve özlü Ģekilde oluĢturun, öğrencilere olumlu değerlerini 

geliĢtirmek için seçenekler sunun, öğrencilerinizi tanıyın, güne olumlu Ģekilde baĢlamayı 

alıĢkanlık haline getirin, verimli bir öğrenme ortamı oluĢturun. 

Yalçın (2007) "ortaöğretim öğretmenlerinin sınıf yönetiminde gösterdikleri 

davranıĢların demokratikliğine iliĢkin öğretmen ve öğrenci görüĢleri" adlı yüksek lisans 

tezinde ortaöğretim öğrencilerinin ve öğretmenlerinin görüĢlerine dayalı olarak ortaöğretim 

öğretmenlerinin sınıf yönetiminde demokratik tutum ve davranıĢları ne ölçüde 

sergiledikleri ve demokratik sınıf yönetimini ne ölçüde uyguladıklarını tespit edilmeye 

çalıĢılmıĢtır. Öğretmenler sınıf içi demokratik davranıĢların uygulanma sıklığının sorulduğu 

ölçekte; "derslerde öğrencilerime söz hakkı veririm", "öğrencilerime birey olarak değer 

veririm", "gerektiğinde öğrencilerimi dinlerim", "öğrencilerim sınıf ortamında konularla ilgili 
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kiĢisel düĢüncelerini özgürce ifade edebilirler", "öğrencilerimi derslere katmak için çaba 

sarf ederim", "öğrencilerimi anlamaya çalıĢırım" davranıĢlarını "her zaman" sergilediklerini 

ifade etmiĢlerdir. Diğer yandan öğretmenler; "öğrencilerime karĢı önyargılıyımdır", "sınıfta 

öğrencilerimi küçük düĢürücü davranıĢlar sergilerim", "sınıfta öğrenciler arasında ayrım 

yaparım", "derste bir diktatör gibi davranırım" davranıĢlarını ise sınıfta “nadiren” 

sergilediklerini ifade etmiĢlerdir. Ortaöğretim okullarında görev yapan öğretmenlerin sınıf 

yönetiminde gösterdikleri davranıĢların demokratikliği “kıdem” ve „‟cinsiyet‟‟ değiĢkenine 

göre araĢtırılmıĢ ve anlamlı bir farklılık olmadığı tespit edilmiĢtir. 

Burç (2006) „Ġlköğretim Okulu Öğretmenlerinin Sınıf Yönetimi Yeterlilikleri‟ adlı 

çalıĢmasında ilköğretim okullarında görev yapan sınıf öğretmenlerinin sınıf yönetimi 

yeterliliklerine iliksin müfettiĢ, yönetici, öğretmen ve öğrenci görüĢlerini belirlemeyi 

amaçlamıĢtır. AraĢtırma sonuçlarına göre öğretmenler Ģu maddelere daha yoğunlukla „her 

zaman‟ cevabını vermiĢlerdir; sınıfta öğrencilerin uyması gereken kuralların kısa ve 

anlaĢılır olmasına dikkat ederim, sınıfta kuralların niçin konulduğunun gerekçesini 

açıklarım, sınıf içi kuralları öğretim yılı basında öğrencilerle birlikte oluĢtururum, sınıftaki 

her öğrenciyi ismen tanırım, sınıf içi istek ve beklentilerini açık bir dille ifade ederim, sınıfta 

öğrencilerime güler yüzlü ve içten davranırım, öğrencilerim sınıfta olabildiğince 

serbesttirler, öğrencilere kesin sınırlamalar yerine seçenekler sunarım, sınıfımda 

demokratik yasam kültürüne özen gösteririm, öğrencilere kesin sınırlamalar yerine 

seçenekler sunarım, sınıfımda demokratik yaĢam kültürüne özen gösteririm, öğrencilere 

sınıf içi özgürce konuĢma hissi veririm, öğrencilerle karĢılıklı konuĢmada onların 

kendilerini rahat hissetmelerini sağlamaya çalıĢırım, öğrencilerin sınıf içi beklenti ve 

isteklerini dile getirmelerine fırsat tanırım, sınıf içi iletiĢimde öğrencilerin beden diliyle 

verdikleri mesajları dikkate alırım, öğrencilerle konuĢurken öğretmen-öğrenci arasındaki 

fiziksel mesafeye dikkat ederim, öğrencilerin olumsuz konuĢmalarında sinirlenmemeye 

özen gösteririm, ders esnasında öğrencilere davranıĢlarıyla ilgili eleĢtiri ve uyarılarda 

bulunurum, sınıfta tartıĢma ve eleĢtirilerde kırıcı olmamaya çaba gösteririm, öğrencilerle 

diyalog kurarken genel nezaket kurallarına uygun davranırım, ses tonumu, o anki duygu 

ve düĢüncelerini yansıtacak biçimde kullanırım, öğrencilerle sınıf içi iletiĢimde göz teması 

kurarım, sınıfta öğrencilerim olumlu davranıĢ gösterdiklerinde onlardan övgüyle 

bahsederim, olumsuz davranıĢ gösteren öğrencilerin dedikodusunu yapmaktansa onlarla 

yüz yüze konuĢmayı tercih ederim, olumsuz davranıĢ gösteren öğrencinin kendisinden 

değil davranıĢından hoĢlanmadığımı öğrenciye hissettiririm, sınıfın tamamı yerine 

olumsuz davranıĢ gösteren öğrencilerle ilgilenirim, jest ve mimiklerimi iletiĢimin içeriğine 

uygun olarak ayarlarım, sınıfta çıkan sorunları ertelemeden çözmeye çalıĢırım, sınıfta 

öğrencilere karsı eĢit ve saygılı davranmaya çaba gösteririm, öğrencilerin özel 
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günlerini(doğum günü, hastalık vb.) paylaĢmaya özen gösteririm, sınıfta öğrencilerin 

ilgisini dağıtacak, dersle ilgisi olmayan konuları konuĢmaktan kaçınırım sınıf içi tüm 

etkinliklerde öğrenci önerilerini dikkate alırım, sınıf içi tüm etkinliklerle ilgili tartıĢma fırsatı 

yaratırım, öğrencilerin sınıf içi etkinliklerine yardımcı olurum, öğrencilerin sınıf içi 

etkinliklerindeki eksikliklerini gidermek için ders dıĢında da onlara yardımcı olurum, sınıf içi 

etkinliklere katılmada öğrencilere fırsat eĢitliği sağlarım, sınıftaki her öğrencinin verileni 

öğrenebilecek kapasiteye sahip olduğuna inanırım, öğrencilerin baĢarılarını kendi 

baĢarıları olarak değerlendiririm, sınavları objektif olarak değerlendiririm, baĢarısızlık 

gösteren öğrencileri kendi haline bırakırım, baĢarısız öğrencilerin ön sırada oturması 

gerektiğine inanırım, baĢarısı düĢük öğrencilere de baĢarısı yüksek olanlar kadar soruları 

yanıtlama süresi veririm, derslere zamanında girip zamanında çıkarım. Aynı çalıĢmada 

müfettiĢ, yönetici, öğretmen ve öğrencilerin ilköğretim okullarında görev yapan 

öğretmenlerin sınıf yönetimi yeterliliklerine iliĢkin görüĢleri arasında anlamlı bir farklılık 

bulunmuĢtur. Buna göre ilköğretim okullarında görev yapan öğretmenlerin sınıf yönetimi 

yeterliliklerine iliĢkin müfettiĢ görüĢlerinin, yönetici, öğretmen ve öğrenci görüĢlerinden 

farklılık gösterdiği saptanmıĢtır. 

Tarhan (2000) tarafından yapılan araĢtırmada kiĢiler arası iliĢkiler eğitiminin 

öğretmenlerin iletiĢim becerileri ve öz farkındalıkları üzerindeki etkisi incelenmiĢtir. 

AraĢtırmacı, Gordon'un öğretmenlik eğitimini temel alan on oturumluk bir program 

hazırlamıĢtır. AraĢtırma sonunda, deney grubundaki öğretmenlerin zor durumlarda eskiye 

göre daha fazla ve uygun iletiĢim becerilerini kullandıkları gözlemlenmiĢtir 

Töremen ve Kolay (2001), EskiĢehir ilinde 255 öğretmen ile okul yöneticilerinin 

iletiĢim becerilerinin öğretmenlerin algı ve beklentileri arasındaki iliĢkisini araĢtırdığı 

çalıĢmada, öğretmenlerin beklentileri yüksek çıksa da yaĢanılan durumu 

değerlendirdiklerinde yöneticilerin iletiĢim becerileri algı puanları düĢük çıkmıĢtır. Bu 

bağlamda okul yöneticilerinin öğretmenlerle kurdukları iletiĢim becerilerinin istenilen 

düzeyde olmadığı ifade edilmiĢtir. 

Günbayı (2007), okul örgütlerindeki iletiĢimin etkililiğini ölçmek amacıyla yürüttüğü 

araĢtırmada öğretmenlerin sosyo-demografik özelliklerinden; sınıf, branĢ, cinsiyet, kıdem 

değiĢkenleri açısından öğretmenlerin görüĢleri arasında anlamlı farklılık bulunmamıĢtır. 

Yılmaz ve AltunbaĢ (2012), „‟Öğretmen Adaylarının ĠletiĢim Becerileri ile Sınıf 

Yönetimi Becerilerinin Ġncelenmesi‟‟ adlı makalesinde, araĢtırmaya katılan öğretmen 

adaylarının sınıf yönetimi becerisinin %44‟ü iletiĢim becerileri tarafından yordandığı, 

iletiĢim becerileri yüksek olan öğretmenlerin sınıf yönetimi becerilerinin de yüksek olduğu 

sonucuna varılmıĢtır. 

 



 
 

III. BÖLÜM 

 

 

3. YÖNTEM 

Bu bölümde araĢtırma modeli, evren-örneklemin tanımlanması yapılmıĢtır. 

AraĢtırmada kullanılan ölçme araçlarına iliĢkin bilgiler verilmiĢtir. Verilerin toplanması ve 

verilerin çözümlenmesinde izlenen yöntem ve teknikler bu bölümde verilmiĢtir. 

 

3.1. AraĢtırma Modeli 

Ġlkokullarda görev yapan sınıf öğretmenlerinin sınıf yönetimi anlayıĢları ile iletiĢim 

becerileri arasındaki iliĢkiyi belirlemeye yönelik olan bu araĢtırmada iliĢkisel tarama ile 

yapılmıĢtır. ĠliĢkisel Tarama Modeli, birbirinden etkilenebilecek iki farklı durum arasındaki 

iliĢkilerin farklı değiĢkenler açısından incelendiği araĢtırmalardır (Gençer, 2002). 

 

3.2. Evren ve Örneklem 

Bu araĢtırmanın evrenini, Aydın Ġli Nazilli Ġlçesinde 2018-2019 Eğitim-Öğretim 

Yılında, resmi (devlet) ilkokullarında çalıĢan 423 sınıf öğretmeni (194 erkek, 229 kadın) 

oluĢturmaktadır. AraĢtırma evreninden, güven düzeyi %95 olan örneklem büyüklüğünün 

217 olması gerekmektedir (Balcı, 2001:107). AraĢtırmanın örneklemini, Aydın Ġli Nazilli 

Ġlçesinde bulunan 23 ilkokulda görev yapan 170 kadın (%54,7), 141 (%45,3) erkek olmak 

üzere toplamda 311 (%100) sınıf öğretmeni oluĢturmaktadır.  Bu durumda araĢtırma 

örnekleminin evreni temsil ettiği söylenebilir. ÇalıĢma grubu Aydın Ġli Nazilli Ġlçesindeki 

devlet (resmi) ilkokullarından grup örnekleme yöntemiyle seçilmiĢtir. 

 

3.3. Veri Toplama Araçları 

AraĢtırmada veri toplama aracı olarak Sınıf Yönetimi AnlayıĢları Anketi ve ĠletiĢim 

Becerileri Ölçeği kullanılmıĢtır. Bu araçların özellikleri aĢağıda verilmiĢtir. 

 

3.3.1. Sınıf Yönetimi AnlayıĢları Anketi 

AraĢtırmanın amacını gerçekleĢtirmeye yönelik veriler Terzi tarafından hazırlanan 

(2001) "Öğretmenlerin Sınıf Yönetimi AnlayıĢları" adlı anket ile elde edilmiĢtir. Bu ankette 

sınıf öğretmenlerinin sınıf yönetimi anlayıĢlarını belirlemek için üç boyuttan oluĢan 34 

madde kullanılmıĢtır. Öğretmenlerin yönetim anlayıĢlarına ait toplam puanlarının 

belirlenebilmesi için beĢli Likert tipi derecelendirme ölçeği kullanılmıĢtır. Her madde için 
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beĢ seçeneğe yer verilmiĢ, öğretmenlerin yönetim anlayıĢlarını gösterme düzeyleri 

belirlenmiĢtir. Seçenekler, "her zaman", "çoğu zaman", "ara sıra", "çok seyrek" ve "hiçbir 

zaman" Ģeklinde derecelendirilmiĢtir. Her seçenek (16. ve 31. maddeler hariç) sıralı olarak 

5, 4, 3, 2, 1 seklinde puanlanmıĢtır. Yukarıda belirtilen 16. ve 31. maddelerin seçenekleri 

ise diğer maddelerin tersi biçiminde puanlanarak değerlendirilmeye alınmıĢtır. 

Anketteki maddelerin sıralanıĢında karıĢıklığa sebep olmamak için içerikle ilgili 

soruların bir arada bulundurulmasına özen gösterilmiĢtir. Öğretmenlerin otokratik yönetim 

anlayıĢını belirlemek için 11 maddeye yer verilmiĢtir. Bunlar 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 ve 

11 numaralı maddelerdir.  

Öğretmenlerin demokratik yönetim anlayıĢını ne kadar yansıttıklarını belirlemeye 

yönelik 11 maddeye yer verilmiĢtir. Bunlar 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22 ve 23 

numaralı maddelerdir. Ġlgisiz sınıf yönetimi anlayıĢının ne ölçüde sergilendiğinin 

belirlenmesine yönelik 10 maddeye yer verilmiĢtir. Bunlar 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 

32 ve 34 numaralı maddelerdir. Anketler uygulanmak üzere gönderildikten sonra onları 

kaynak kiĢiler tarafından aynı derecede anlaĢılıp anlaĢılmadıklarını rasgele yanıt verilip 

verilmediklerini çok fazla kontrol olanağı yoktur. Bu nedenle öğretmenlerin anket 

maddelerini içtenlikle yanıtlayıp yanıtlamadıklarını kontrol edebilmek ve veri toplama 

aracının güvenirliğini artırabilmek için ankette yer alan 10. madde ile 16. madde; 21. 

madde ile 33. madde biçim ve içerik olarak aynı düzenlenmiĢtir. Bu nedenle 16. ve 33. 

maddeler kontrol maddelerini oluĢturmuĢ ve değerlendirmeye alınmamıĢtır. Ayrıca veri 

toplama aracının güvenirliğini istatistiksel yolla değerlendirmek amacı ile Cronbach Alfa 

Katsayısı yöntemi uygulanmıĢtır.  

Cronbach Alfa Katsayısı, bireysel puanların k soru içeren bir ölçekte sorulara verilen 

yanıtların toplanması ile bulunduğu durumlarda soruların birbirleri ile benzerliği, yakınlığını 

ortaya koyan bir katsayıdır. Cronbach alfa katsayısı, 0 ile 1 arasında değiĢim gösterir 

(Özdamar, 1997:493, Akt. Terzi, 2001: 44). Ölçekte yer alan k sorunun varyansları 

toplamının genel varyansa oranlanması ile bulunan ve 0 ile 1 arasında değerler alan Alfa 

katsayısı, bir ağırlıklı standart değiĢim ortalamasıdır. Terzi (2001) tarafından yapılan 

analizler sonucunda, öğretmenlerin yönetim anlayıĢlarına iliĢkin 34 maddelik veri toplama 

aracının güvenirlik katsayısı alfa 0,6428 olarak hesaplanmıĢtır. Özdamar‟a göre alfa 

katsayısının değerlendirilmesinde uyulan ölçütlere göre; 0,60<alfa< 0,80 veri toplama 

aracı oldukça güvenilirdir (Akt. Terzi, 2001: 44). Soru-Bütün korelasyonlar incelendiğinde, 

madde ile bütün arasındaki korelasyon katsayılarının negatif olmadığı, bu nedenle veri 

toplama aracının toplanabilir özellikte olduğu saptanmıĢtır. Veri toplama aracının 

toplanabilir özellik taĢıması, ölçmek istenilen boyuta iliĢkin birden çok madde puanlarının, 
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aritmetik ortalamaları veya toplamlarına bakarak, boyuta iliĢkin yargıda bulunulmaya 

elveriĢli olması anlamı taĢımaktadır (Terzi, 2001: 44).  

Terzi (2001) tarafından hazırlanan anketin geçerliliği aynen kabul edilmiĢtir. Terzi 

(2001) 80 soru maddesinden oluĢan bir taslak anket oluĢturmuĢ; oluĢturulan taslak 

anketleri, konu ile ilgili uzmanların görüĢ ve değerlendirmelerine sunmuĢ, anketin 

araĢtırmanın amacına uygun olup olmadığına dair uzman görüĢlerine dayalı olarak 2 

kontrol sorusuyla birlikte 34 sorudan oluĢan veri toplama aracının son Ģeklini vermiĢtir. 

 

3.3.2. ĠletiĢim Becerileri Ölçeği  

AraĢtırmada sınıf öğretmenlerinin iletiĢim becerilerini ölçmeye yönelik olarak Korkut-

Owen ve Bugay (2014) tarafından geliĢtirilen „‟ĠletiĢim Becerileri Ölçeği‟‟ uygulanmıĢtır. 

ĠletiĢim Becerileri Ölçeği (ĠBÖ): ĠletiĢim becerilerini ölçmek amacıyla üniversite 

öğrencileri için Korkut-Owen ve Bugay (2014) tarafından geliĢtirilen 25 maddelik ĠletiĢim 

Becerileri Ölçeği (ĠBÖ) liseler  (Bugay ve Korkut-Owen, 2016)  için de kullanılabilmektedir. 

ĠBÖ‟nün, lise ve üniversiteliler için uygulanan versiyonunda “ĠletiĢim Ġlkeleri ve Temel 

Becerileri-ĠĠTB”, “Kendini Ġfade Etme-KĠE”, “Etkin Dinleme ve Sözel Olmayan ĠletiĢim-

EDSOĠ” ve “ĠletiĢim Kurmaya Ġsteklilik-ĠKĠ” olmak üzere dört alt boyutu vardır.  

ĠletiĢim Becerileri Ölçeği-YetiĢkin Formu (ĠBÖ-YF): Ölçek Korkut Owen ve DemirbaĢ-

Çelik (2017) tarafından yetiĢkinler tarafından da kullanılabilmesi amacıyla uyarlama 

çalıĢması yapılmıĢtır. Ölçeğin yapı geçerliğini test etmek için 22-46 yaĢ aralığındaki, 132 

kadın, 47 erkek ve cinsiyetini belirtmeyen sekiz kiĢiye yani toplamda 187 eriĢkine ölçek 

uygulanmıĢtır. Ölçeğin faktör yapısını test etmek için Açımlayıcı Faktör Analizi yapılmıĢtır. 

Temel BileĢenler Analizinde equamax döndürme yöntemi kullanılmıĢtır. Buna göre, KMO 

testi 0,927 ve Barlett testi 3358,412 olarak belirlenmiĢtir. Analiz neticesinde ölçek 

yetiĢkinlerde dört yerine beĢ alt boyutlu yapı göstermiĢ olup açıklanan varyans 71.93 

Ģeklinde bulunmuĢtur. Birinci faktör toplam varyansın % 46.1‟ini, ikinci faktör toplam 

varyansın % 11.6‟sını, üçüncü faktör toplam varyansın % 5.5‟ini, dördüncü faktör toplam 

varyansın % 4.4‟ünü, beĢinci faktör toplam varyansın % 4‟ünü belirtmektedir. 

Analizlere göre faktörlerin isimlendirilmesi ĠBÖ‟nün lise ve üniversite öğrencilerinde 

kullanılan forma benzer Ģekilde oluĢturulmuĢtur. Dokuz maddelik ilk faktör temel beceriler 

ve kendini ifade etme (TB-KĠE) olarak adlandırılmıĢtır. Ġkinci faktör iletiĢime özen gösterme 

(ĠÖG) olarak adlandırılmıĢtır ve beĢ maddeden oluĢmaktadır. ĠliĢki kurmaya isteklilik  (ĠKĠ) 

olarak adlandırılan üçüncü faktör üç maddeden oluĢmaktadır. Etkin Dinleme ve Sözel 

Olmayan ĠletiĢim (EDSOI) adındaki dördüncü boyut beĢ maddeden oluĢmaktadır. Son 

faktör iletiĢim ilkelerine uyma (ĠĠU), üç maddeden oluĢmaktadır. 
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ĠBÖ-YF‟nun güvenirliği: Ölçeğin iç tutarlık güvenirliği için Cronbach alfa katsayısı 

hesaplanmıĢ ve ölçeğin iç tutarlık katsayısı .94 olarak bulunmuĢtur. Ölçeğin alt faktörlerine 

yönelik iç tutarlık katsayıları ise, TB-KĠE için .95; ĠÖG için 81; ĠKĠ için .74, EDSOI için .76 

ve ĠĠU için ise, .65 olarak bulunmuĢtur. ĠBÖ‟nün güvenirlik düzeyi için yeterli olduğunu bu 

değerler göstermektedir. 

 

3.4. Verilerin Toplanması 

Sınıf Yönetimi AnlayıĢları Anketi ve ĠletiĢim Becerileri Ölçeği; daha önceden 

belirlenen örneklem grubuna 2018-2019 eğitim-öğretim yılında 311 sınıf öğretmenine 

araĢtırmacı tarafından uygulanmıĢtır. 

 

3.5. Verilerin Analizi 

Veriler SPSS programında analiz edilmiĢtir. ÇalıĢma grubunun, Sınıf Yönetimi 

AnlayıĢları Anketi ve ĠletiĢim Becerileri Ölçeği alt boyutlarından aldıkları puanlar 

arasındaki iliĢkinin belirlenmesi amacıyla Pearson Çarpım Moment Korelasyon Analizi 

uygulanmıĢtır. 



 
 

 

IV. BÖLÜM 

 

 

4. BULGULAR 

Bu bölümde elde edilen verilerin analizleri sonucunda ulaĢılan bulgular “Ġlkokullarda 

Görev Yapan Sınıf Öğretmenlerinin Sınıf Yönetimi AnlayıĢları ve ĠletiĢim Becerileri 

Arasında ĠliĢki Var mıdır?” problemine iliĢkin alt problemlere göre düzenlenmiĢtir. 

 

4.1. Sınıf Öğretmenlerinin Sınıf Yönetimi AnlayıĢları ile ĠletiĢim Becerileri Arasındaki 
Korelasyon 

Bu bölümde, araĢtırmanın amacını oluĢturan sınıf öğretmenlerinin sınıf yönetimi 

anlayıĢları ile iletiĢim becerileri arasındaki iliĢkiyi ortaya koyacak bulgulara yer verilmiĢtir. 

Sınıf öğretmenlerinin sınıf yönetimi anlayıĢları ile iletiĢim becerileri arasındaki iliĢkiyi tespit 

etmek için Pearson Momentler Çarpımı Korelasyon Katsayısı kullanılmıĢ olup test 

sonuçları Tablo 3‟te verilmiĢtir. 

Tablo 3. Sınıf Öğretmenlerinin Sınıf Yönetimi AnlayıĢları ile ĠletiĢim Becerileri 
Arasındaki Korelasyon 

  ĠLETĠġĠM BECERĠLERĠ 

SINIF YÖNETĠMĠ 
ANLAYIġLARI 

Pearson  Korelasyon (r) ,134* 

P 0,018 

N 311 

*p<,05     

Yapılan analiz neticesinde, öğretmenlerin sınıf yönetimi anlayıĢları ile iletiĢim 

becerileri arasında yüksek düzeyde, pozitif ve anlamlı bir iliĢki olduğu görülmektedir 

(r=0,134, p<0,05). 

 

4.2. Sınıf Yönetimi AnlayıĢlarından Demokratik Liderlik ile ĠletiĢim Becerileri 
Arasındaki Korelasyon 

Bu bölümde sınıf öğretmenlerinin sınıf yönetimi anlayıĢlarından „‟demokratik liderlik 

ile iletiĢim becerileri boyutlarından kendini ifade etme, iletiĢime özen gösterme, iletiĢim 

kurmaya isteklilik, etkin dinleme ve iletiĢim ilkelerine uyma becerileri‟‟ arasında anlamlı bir 

iliĢki olup olmadığını tespit etmek amacıyla Pearson Momentler Çarpımı Korelasyon 

Katsayısı kullanılmıĢtır ve test sonuçları Tablo 4‟te verilmiĢtir. 
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Tablo 4. Sınıf Öğretmenlerinin Demokratik Liderlik AnlayıĢları ile ĠletiĢim Becerileri 
Arasındaki Korelasyon 

  

KENDĠNĠ 
ĠFADE 
ETME 

BOYUTU 

ĠLETĠġĠME 
ÖZEN 

GÖSTERME 

ĠLETĠġĠM 
KURMAYA 
ĠSTEKLĠLĠK 

ETKĠN 
DĠNLEME 

ĠLETĠġĠM 
ĠLKELERĠNE 

UYMA 

DEMOKRATĠK 
LĠDERLĠK 

Pearson 
Korelasyon (r) 

,755
**
 ,755

**
 ,638

**
 ,710

**
 ,670

**
 

p ,000 ,000 ,000 ,000 ,000 

N 311 311 311 311 311 

**p<,01             

Tabloda görüldüğü gibi sınıf yönetimi anlayıĢlarından demokratik liderlik ile iletiĢim 

becerileri boyutlarından olan kendini ifade etme becerisi arasında pozitif yönde bir iliĢki 

vardır (r=,755, p<0,01). Bu verilere göre demokratik liderlik eğilimleri fazla olan bireylerin 

kendini ifade etme becerilerinin de geliĢmiĢ olduğu söylenebilir. 

 Tablo 2‟deki verileri inceleyecek olursak sınıf yönetimi anlayıĢlarından demokratik 

liderlik ile iletiĢim becerileri boyutlarından iletiĢime özen gösterme becerisi arasında pozitif 

yönde bir iliĢki vardır (r=,755, p<0,01). Bu verilere göre, demokratik liderlik eğilimi fazla 

olan bireylerin iletiĢime özen gösterme becerilerinin de yüksek olduğu söylenebilir. 

Sınıf yönetimi anlayıĢlarından demokratik liderlik ile iletiĢim becerileri boyutlarından 

iletiĢim kurmaya isteklilik becerisi arasında pozitif yönde bir iliĢki vardır (r=,638, p<0,01). 

Bu bulgulardan hareketle demokratik liderlik eğilimleri fazla olan öğretmenlerin iletiĢim 

kurmaya isteklilik becerilerinin de yüksek olduğu söylenebilir. 

Sınıf yönetimi anlayıĢlarından demokratik liderlik ile iletiĢim becerileri boyutlarından 

etkin dinleme becerisi arasında pozitif yönde bir iliĢki vardır (r=,710, p<0,01). Bu 

bulgulardan hareketle demokratik liderlik eğilimleri fazla olan öğretmenlerin etkin dinleme 

becerilerinin de yüksek olduğu söylenebilir. 

Sınıf yönetimi anlayıĢlarından demokratik liderlik ile iletiĢim becerileri boyutlarından 

iletiĢim ilkelerine uyma becerisi arasında pozitif yönde bir iliĢki vardır (r=,670, p<0,01). Bu 

bulgulardan hareketle demokratik liderlik eğilimleri fazla olan öğretmenlerin iletiĢim 

ilkelerine uyma becerilerinin de yüksek olduğu söylenebilir. 

Bu bulgulardan hareketle demokratik liderlik eğilimi fazla olan sınıf öğretmenlerinin 

iletiĢim becerileri boyutlarından kendini ifade etme, iletiĢime özen gösterme, iletiĢim 

kurmaya isteklilik, etkin dinleme ve iletiĢim ilkelerine uyma becerilerinin de yüksek olduğu 

söylenebilir. 
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4.3. Sınıf Yönetimi AnlayıĢlarından Otokratik Liderlik ile ĠletiĢim Becerileri 
Arasındaki Korelasyon 

 Bu bölümde sınıf öğretmenlerinin sınıf yönetimi anlayıĢlarından otokratik liderlik ile 

iletiĢim becerileri boyutlarından kendini ifade etme, iletiĢime özen gösterme, iletiĢim 

kurmaya isteklilik, etkin dinleme ve iletiĢim ilkelerine uyma becerileri arasında anlamlı bir 

iliĢki olup olmadığını tespit etmek amacıyla Pearson Momentler Çarpımı Korelasyon 

Katsayısı kullanılmıĢtır ve test sonuçları Tablo 5‟te verilmiĢtir. 

Tablo 5. Sınıf Öğretmenlerinin Otokratik Liderlik AnlayıĢları ile ĠletiĢim Becerileri 
Arasındaki Korelasyon 

  

KENDĠNĠ 
ĠFADE 
ETME 

BOYUTU 

ĠLETĠġĠME 
ÖZEN 

GÖSTERME 

ĠLETĠġĠM 
KURMAYA 
ĠSTEKLĠLĠK 

ETKĠN 
DĠNLEME 

ĠLETĠġĠM 
ĠLKELERĠNE 

UYMA 

OTOKRATĠK 
LĠDERLĠK 

Pearson  
Korelasyon (r) 

-,418
**
 -,385

**
 -,307

**
 -,387

**
 -,370

**
 

p ,000 ,000 ,000 ,000 ,000 

N 311 311 311 311 311 

**p<,01             

Yapılan analiz sonucunda, sınıf yönetimi anlayıĢlarından olan otokratik liderlik ile 

iletiĢim becerileri boyutu olan kendini ifade etme becerisi arasında negatif yönlü bir iliĢki 

vardır (r=-,418, p<0,01). Analizlerden hareketle, bireylerin otokratik liderlik eğilimleri 

arttıkça, kendini ifade etme becerilerinde azalma meydana geldiği söylenebilir. 

Analizler sonucunda, sınıf yönetimi anlayıĢlarından olan otokratik liderlik ile iletiĢim 

becerileri boyutu olan iletiĢime özen gösterme becerisi arasında negatif yönlü bir iliĢki 

vardır (r=-,385, p<0,01). Analizlerden hareketle, bireylerin otokratik liderlik eğilimleri 

arttıkça, iletiĢime özen gösterme becerilerinde azalma meydana geldiği söylenebilir. 

Tablo 3‟teki verileri inceleyecek olursak, sınıf yönetimi anlayıĢlarından olan otokratik 

liderlik ile iletiĢim becerileri boyutu olan iletiĢim kurmaya isteklilik becerisi arasında negatif 

yönlü bir iliĢki vardır (r=-,307, p<0,01). Analizlerden hareketle, bireylerin otokratik liderlik 

eğilimleri arttıkça, iletiĢim kurmaya isteklilik becerilerinde azalma meydana geldiği 

söylenebilir. 

Bulgulardan hareketle, sınıf yönetimi anlayıĢlarından olan otokratik liderlik ile iletiĢim 

becerileri boyutu olan etkin dinleme becerisi arasında negatif yönlü bir iliĢki vardır (r=-

,387, p<0,01). Analizlerden hareketle, bireylerin otokratik liderlik eğilimleri arttıkça, etkin 

dinleme becerilerinde azalma meydana geldiği söylenebilir. 

Yapılan analizler sonucunda, sınıf yönetimi anlayıĢlarından olan otokratik liderlik ile 

iletiĢim becerileri boyutu olan iletiĢim ilkelerine uyma becerisi arasında negatif yönlü bir 
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iliĢki vardır (r=-,370, p<0,01). Analizlerden hareketle, bireylerin otokratik liderlik eğilimleri 

arttıkça, iletiĢim ilkelerine uyma becerilerinde azalma meydana geldiği söylenebilir. 

Bu bulgulardan hareketle otokratik liderlik eğilimi fazla olan sınıf öğretmenlerinin 

iletiĢim becerileri boyutlarından kendini ifade etme, iletiĢime özen gösterme, iletiĢim 

kurmaya isteklilik, etkin dinleme ve iletiĢim ilkelerine uyma becerilerinin azaldığı 

söylenebilir. 

 

4.4. Sınıf Yönetimi AnlayıĢlarından Ġlgisiz Liderlik ile ĠletiĢim Becerileri Arasındaki 
Korelasyon 

Bu bölümde sınıf öğretmenlerinin sınıf yönetimi anlayıĢlarından ilgisiz liderlik ile 

iletiĢim becerileri boyutlarından kendini ifade etme, iletiĢime özen gösterme, iletiĢim 

kurmaya isteklilik, etkin dinleme ve iletiĢim ilkelerine uyma becerileri arasında anlamlı bir 

iliĢki olup olmadığını tespit etmek amacıyla Pearson Momentler Çarpımı Korelasyon 

Katsayısı kullanılmıĢtır ve test sonuçları Tablo 6‟da verilmiĢtir. 

Tablo 6. Sınıf Öğretmenlerinin Ġlgisiz Liderlik AnlayıĢları ile ĠletiĢim Becerileri 
Arasındaki Korelasyon 

  

KENDĠNĠ 
ĠFADE 
ETME 

BOYUTU 

ĠLETĠġĠME 
ÖZEN 

GÖSTERME 

ĠLETĠġĠM 
KURMAYA 
ĠSTEKLĠLĠK 

ETKĠN 
DĠNLEME 

ĠLETĠġĠM 
ĠLKELERĠNE 

UYMA 

ĠLGĠSĠZ 
LĠDERLĠK 

Pearson 
Korelasyon (r) 

-,357
**
 -,337

**
 -,285

**
 -,371

**
 -,195

**
 

p 0 0 0 0 0,001 

N 311 311 311 311 311 

**p<,01             

Yapılan analiz sonucunda, sınıf yönetimi anlayıĢlarından olan ilgisiz liderlik ile 

iletiĢim becerileri boyutu olan kendini ifade etme becerisi arasında negatif yönlü bir iliĢki 

vardır (r=-,357, p<0,01). Analizlerden hareketle, bireylerin ilgisiz liderlik eğilimleri arttıkça, 

kendini ifade etme becerilerinde azalma meydana geldiği söylenebilir. 

Analizler sonucunda, sınıf yönetimi anlayıĢlarından olan ilgisiz liderlik ile iletiĢim 

becerileri boyutu olan iletiĢime özen gösterme becerisi arasında negatif yönlü bir iliĢki 

vardır (r=-,337, p<0,01). Analizlerden hareketle, bireylerin ilgisiz liderlik eğilimleri arttıkça, 

iletiĢime özen gösterme becerilerinde azalma meydana geldiği söylenebilir. 

Tablo 4‟teki verileri inceleyecek olursak, sınıf yönetimi anlayıĢlarından olan ilgisiz 

liderlik ile iletiĢim becerileri boyutu olan iletiĢim kurmaya isteklilik becerisi arasında negatif 

yönlü bir iliĢki vardır (r=-,285, p<0,01). Analizlerden hareketle, bireylerin ilgisiz liderlik 
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eğilimleri arttıkça, iletiĢim kurmaya isteklilik becerilerinde azalma meydana geldiği 

söylenebilir. 

Bulgulardan hareketle, sınıf yönetimi anlayıĢlarından olan ilgisiz liderlik ile iletiĢim 

becerileri boyutu olan etkin dinleme becerisi arasında negatif yönlü bir iliĢki vardır (r=-

,371, p<0,01). Analizlerden hareketle, bireylerin ilgisiz liderlik eğilimleri arttıkça, etkin 

dinleme becerilerinde azalma meydana geldiği söylenebilir. 

Yapılan analizler sonucunda, sınıf yönetimi anlayıĢlarından olan ilgisiz liderlik ile 

iletiĢim becerileri boyutu olan iletiĢim ilkelerine uyma becerisi arasında negatif yönlü bir 

iliĢki vardır (r=-,195, p<0,01). Analizlerden hareketle, bireylerin ilgisiz liderlik eğilimleri 

arttıkça, iletiĢim ilkelerine uyma becerilerinde azalma meydana geldiği söylenebilir. 

Bu bulgulardan hareketle ilgisiz liderlik eğilimi fazla olan sınıf öğretmenlerinin iletiĢim 

becerileri boyutlarından kendini ifade etme, iletiĢime özen gösterme, iletiĢim kurmaya 

isteklilik, etkin dinleme ve iletiĢim ilkelerine uyma becerilerinin azaldığı söylenebilir. 

 

 

 

 



 
 

 

V. BÖLÜM 

 

 

5. TARTIġMA 

Bu bölümde araĢtırma bulguları, alt problemler bağlamında literatür ile 

desteklenerek tartıĢılmıĢtır. 

 

5.1. Sınıf Yönetimi AnlayıĢları ile ĠletiĢim Becerileri ĠliĢkisi Ġle Ġlgili TartıĢma 

AraĢtırma bulgularına bakıldığında, sınıf yönetimi anlayıĢları ile iletiĢim becerileri 

arasında pozitif, yüksek düzeyde iliĢki olduğu ortaya çıkmıĢtır. Bu sonuç, sınıf yönetimi 

anlayıĢları ile iletiĢim becerileri arasında iliĢki olduğu anlamına gelmektedir. Sınıf 

öğretmenlerinin iletiĢim becerilerinin geliĢtirilmesine yönelik etkinliklerin onların sınıf 

yönetimi anlayıĢlarının da iyileĢeceği ve günümüz eğitim sistemi içerisinde istenilen 

yönetim anlayıĢlarını benimseyecekleri söylenebilir. Sınıf yönetimini bir bütün olarak ele 

aldığımızda yönetim sürecinde iletiĢim becerilerinin rolü yadsınamaz. Eğitim sisteminin en 

küçük alt birimi olarak sınıf, öğrenci-öğrenci, öğrenci-öğretmen etkileĢiminin gerçekleĢtiği, 

insanın insanla, toplumla karĢılaĢtığı yerdir ve bu iklimde iletiĢim olmadan eğitim ve 

öğretimin gerçekleĢmesi düĢünülemez. Hamann, Lineburgh ve Paul (1998) öğretimde 

etkililik ve iletiĢim becerileri arasında iliĢki olduğunu belirtmektedir. Öğretmenlerin sınıf 

ortamında öğrenme etkinliklerini planlamak ve düzenlemek için yaptıkları tüm öğretim 

faaliyetleri olarak tanımlanan sınıf yönetimi (Hasselhorn ve Gold, 2006), bu alanda çok 

fazla üzerinde durulan iletiĢim becerileri ile bağlantılıdır. 

Sonuç olarak, sınıf öğretmenlerinin sınıf yönetimi anlayıĢları ile iletiĢim becerileri 

arasındaki yüksek ve olumlu iliĢki, bu konuda yapılan diğer araĢtırmaların bulguları ile 

benzerlik gösterdiği söylenebilir. 

 

5.2. Demokratik Liderlik Sınıf Yönetimi AnlayıĢı ile ĠletiĢim Becerileri Alt 
Boyutlarının ĠliĢkisi Ġle Ġlgili TartıĢma 

AraĢtırma bulguları, demokratik liderlik sınıf yönetimi anlayıĢı ile iletiĢim becerileri 

boyutları arasında pozitif, yüksek düzeyde iliĢki olduğu yönündedir. Bu sonuç, demokratik 

liderlik ile iletiĢim becerileri boyutlarından kendini ifade etme, iletiĢime özen gösterme, 

iletiĢim kurmaya isteklilik, etkin dinleme ve iletiĢim ilkelerine uyma arasında yüksek 

düzeyde iliĢki olduğu anlamına gelmektedir. Bu sonuçlara bakılarak iletiĢim becerileri 

yüksek düzeyde olan sınıf öğretmenlerinin sınıf yönetimi sürecinde demokratik sınıf 

yönetimi anlayıĢını benimsedikleri söylenebilir. Yani sınıf yönetim sürecinde kendini ifade 
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eden, iletiĢime özen gösteren, iletiĢim kurmaya istekli, etkin dinleyen, iletiĢim ilkelerine 

uyan sınıf öğretmenlerinin sınıflarında demokratik bir atmosfer oluĢtuğu söylenebilir. Sınıf 

ortamında oluĢturulan bu demokratik atmosfer, öğrencilerin bireysel olarak demokratik 

tutumlarının geliĢmesine ve toplumun bir parçası olarak demokrasi eğitiminde de faydalı 

olacağına kanıt gösterilebilir. Terzi‟nin, (2001) sınıf içi kurallara uymayı öğrenen 

öğrenciler, daha sonra demokratik toplumu düzenleyen kuralları ve ilkeleri benimseyen 

bireyler olacaktır Ģeklindeki açıklaması bu düĢünceyi desteklemektedir. Büyükkaragöz ve 

Kesici (1996) “Öğretmenlerin HoĢgörü ve Demokratik Tutumları” adlı araĢtırmada, sınıf 

öğretmenlerine “Demokratik Tutum Ölçeği” uygulamıĢlardır. Sınıf öğretmenlerinin 

çoğunluğu demokrasilerde hoĢgörünün esas alındığı ve demokrasilerde devamlılığı 

sağladığı, demokratik insan davranıĢlarının temelinde saygı olduğunu, 

demokratikleĢmenin sağlanmasında, insanlar arasında kurulacak olan iletiĢim, hoĢgörü, 

sevgi ve saygı ortamına ihtiyaç olduğunu ve demokrasinin uygulandığı toplumlarda 

hoĢgörü, yardımlaĢma ve iĢbirliğinin ön planda olduğunu düĢünmektedir (Akt. Güler, 2003: 

26). 

Sınıf ortamında etkili bir iletiĢimin gerçekleĢebilmesi için öncelikle öğretmen ve 

öğrenciler arasında sağlıklı bir iletiĢim kurulmalıdır. Çok yönlü iletiĢim sağlıklı iletiĢimin 

temelini oluĢturur. Çok yönlü iletiĢim ise ancak demokratik ortamlarda geliĢir (BeyaztaĢ, 

2009:105). Demokratik iklimin yaratıldığı sınıflarda sağlıklı bir iletiĢim kurulur ve öğrenciler 

bu sınıflarda öğrenmeye meraklı, derse güdülenmiĢlerdir. Öğrencinin ve öğretmenin 

baĢarılı olduğu sınıflar etkili iletiĢimin kurulduğu demokratik sınıflardır denilebilir. Aspy ve 

Roebuck‟a (1997) göre; sınıfta öğrencileri ile iyi iletiĢim içerisinde olan öğretmenler, aynı 

zamanda baĢarılı bir çalıĢma ortaya koyan ve öğretim etkinliğini baĢarılı bir biçimde yerine 

getiren öğretmenlerdir (Akt. Güven, 2004: 16). Ilgar (2005) sınıf içinde öğretmen ile 

öğrenci, öğrenci ile öğrenci arasında sürekli bir iletiĢim ve etkileĢim söz konusu olduğunu 

belirtmiĢtir. HoĢgörür (2006) ise sınıf içi iletiĢimde öğretmen ve öğrenci ön plana çıktığını 

ve sınıfta öğretmeni ile iletiĢim kurup öğrenen öğrenci, aynı zamanda sınıfta bulunan diğer 

akranları ile iletiĢim kurarak onlarla birçok Ģeyi paylaĢmakta ve öğrenmekte olduğunu 

açıklamaktadır. 

Öğretmenlerin iletiĢim becerileri, sınıftaki öğrenme ortamını, grup çalıĢmalarını, 

etkinliklere öğrenci katılımını etkiler. Örneğin öğrencilerle baĢarılı bir iletiĢim kuran 

öğretmenlerin sınıfında öğrenciler, derse katılmaya daha istekli, özgüvenleri geliĢmiĢ, 

kendini daha rahat ve güzel ifade eden, sosyalleĢebilen, demokratik yaĢama katılım 

sağlayan ve demokrasiyi benimsemiĢ, eĢitlikçi bireyler olarak yetiĢebilir. Hutchinson ve 

Beadle (1992) öğretmenlerin iletiĢim biçimlerinin öğrenci katılımını nasıl etkilediğini 

belirlemeyi amaçladıkları çalıĢmalarında, öğretmenlerin kurdukları iletiĢim Ģeklinin sınıf 
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atmosferini etkilediğini; öğrencilerin derse katılımlarının öğretmenlerin iletiĢim tarzlarından 

etkilendiğini, öğretmenlere yönelik beklentilerin cinsiyete göre farklılaĢmasından dolayı 

öğretmenlerin demokratik davranıĢlarının olumsuz etkilediği ve bunun da öğrencilerin 

dersi katılımını azalttığı; öğretmenlerin öğrencileri kendilerini grup sürecinde daha rahat, 

öğrenme-öğretme sürecinde faydalı oldukları için daha değerli hissetmelerini, kendilerine 

daha fazla güvenmelerine imkan sağladığı ve öğrenciler ile etkili iletiĢim kurmalarının, 

eĢitliğin temel alındığı öğrenme iklimi ile olanaklı olacağı sonuçlarına ulaĢılmıĢtır. 

Demokratik sınıf yönetimi anlayıĢının benimsendiği sınıflarda, bireyler 

toplumsallaĢmayı, farklılıklara saygı göstermeyi, farklılıklarımızın bizi zenginleĢtirdiğini 

öğrenirler. Bu öğretiler, kalabalık bir nüfusa sahip olan ve birçok etnik kökeni bünyesinde 

barındıran ülkemizde, bireylerin farklılıklara saygı göstermelerini, insanlara karĢı daha 

duyarlı ve hoĢgörülü olmalarını, toplumla barıĢık olmalarını sağlayabilir. Bu ülkemiz adına 

bize büyük bir kazançtır.  

Demokrasinin yaĢamımızda sağlam bir Ģekilde yer almasını, yaĢantımıza 

yerleĢmesini, hak ve özgürlüklerin bilinip hayata geçirilmesini sağlamak için okullar çok 

önemlidir, çünkü demokratik, hak ve özgürlüklere değer veren bireyler ancak eğitim 

yoluyla yetiĢir. Demokrasiyi geliĢtirecek olan nesilleri yine geleceğimizi aydınlatacak olan 

demokratik öğretmenler yetiĢtirecektir. Bu konuda öğretmenlerimize, okul yöneticilerimize 

önemli görevler düĢmektedir.  

Sonuç olarak demokratik yönetim anlayıĢına sahip olan sınıf öğretmenlerinin iletiĢim 

becerileri konusunda yapılan araĢtırmaların, bu araĢtırma da dahil olmak üzere birbirlerini 

destekledikleri görülmektedir. 

 

5.3. Otokratik Liderlik Sınıf Yönetimi AnlayıĢı ile ĠletiĢim Becerileri Alt Boyutlarının 
ĠliĢkisi Ġle Ġlgili TartıĢma 

AraĢtırma bulguları, otokratik liderlik sınıf yönetimi anlayıĢı ile iletiĢim becerileri 

boyutları arasında negatif, yüksek düzeyde iliĢki olduğu yönündedir. Bu sonuç, otokratik 

liderlik ile iletiĢim becerileri boyutlarından kendini ifade etme, iletiĢime özen gösterme, 

iletiĢim kurmaya isteklilik, etkin dinleme ve iletiĢim ilkelerine uyma arasında yüksek 

düzeyde negatif yönlü iliĢki olduğu anlamına gelmektedir. Bu sonuçlara bakılarak iletiĢim 

becerileri düĢük düzeyde olan sınıf öğretmenlerinin sınıf yönetimi sürecinde otokratik sınıf 

yönetimi anlayıĢını benimsedikleri söylenebilir. ĠletiĢim becerileri düĢük olan sınıf 

öğretmenlerinin sınıf yönetimi sürecinde öğretmeni merkeze alan klasik (geleneksel) bir 

yönetim anlayıĢı benimsedikleri düĢünülebilir. Bu sınıflarda tüm kararları öğretmen alır ve 

öğretmen tüm öğrencilerden bu kararlara uymasını bekler. Ġstenmeyen davranıĢlar 

sergilendiğinde öğrenciler cezalandırılır ve istenilen davranıĢlar sergilendiğinde 
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öğrencilerin davranıĢları ödüllendirilir. Sınıfta tek otorite öğretmendir. Öğretmenler istenen 

sınıf iklimini oluĢturmak için her zaman cezalandırıcı yönetici rolünü oynamaktansa 

öğrenmeye yardımcı olan saygılı ve demokratik yönetim anlayıĢını benimsemelidirler 

(BeyaztaĢ, 2009: 79). Bireylerin sınıftan topluma ulaĢtıkları varsayıldığında, öğrencilerin 

sınıfta öğrenme sürecinde etkin rol alması, karar sürecine katılması bireyin toplum 

tarafından benimsenen kuralları daha çok içselleĢtirip bu kurallara uymasını sağlayabilir. 

Ancak otokratik yönetim anlayıĢının benimsendiği sınıflarda bireylerin sınıf ve toplum 

kurallarını daha zor içselleĢtirdiği ve kurallara uymakta zorlandığı, bunun da toplum 

açısından fayda sağlamayacağı yorumu yapılabilir. Terzi (2001)‟in “Öğretmenlerin Sınıf 

Yönetimi AnlayıĢlarına ĠliĢkin GörüĢleri” çalıĢmasında da öğretmenlerin kuralları tek 

baĢına belirledikleri sonucuna varılmıĢtır. Bu durum klasik yani öğretmen merkezli bir 

eğitimin yansıması olarak düĢünülebilir. Oysaki sınıf kurallarını ve ilkelerini öğretmen 

öğrencilerle belirlediğinde, öğrenciler kural koyma iĢine katıldıkları için bu kuralları daha iyi 

özümseyebilmektedir. Saban (2000); okuldaki yetiĢkinler tarafından hazırlanan kurallara 

öğrencilerin harfiyen uymalarını beklemek, onların gerçek hayatta kendi baĢlarına sağlıklı 

karar vermeleri için gerekli olan becerileri kazanmalarına ket vurduğunu, çocukların da 

okuldaki diğer yetiĢkinler gibi özerk olmaya ihtiyacı olduğunu ve gerçekte öğrencilere 

seçenekler sunmanın demokratik yaĢamın bir gereği olduğunu belirtmiĢtir.  

Sonuç olarak, otokratik liderlik sınıf yönetimi anlayıĢı ile iletiĢim becerileri konusunda 

yapılan araĢtırmaların bulguları, bu araĢtırmanın bulguları ile tam bir uyum içinde olduğu 

gözlenmektedir. 

 

5.4. Ġlgisiz Liderlik Sınıf Yönetimi AnlayıĢı ile ĠletiĢim Becerileri Alt Boyutlarının 
ĠliĢkisi Ġle Ġlgili TartıĢma 

AraĢtırma bulguları, ilgisiz liderlik sınıf yönetimi anlayıĢı ile iletiĢim becerileri 

boyutları arasında negatif, yüksek düzeyde iliĢki olduğu yönündedir. Bu sonuç, ilgisiz 

liderlik ile iletiĢim becerileri boyutlarından kendini ifade etme, iletiĢime özen gösterme, 

iletiĢim kurmaya isteklilik, etkin dinleme ve iletiĢim ilkelerine uyma arasında yüksek 

düzeyde negatif yönlü iliĢki olduğu anlamına gelmektedir. Bu sonuçlara bakılarak iletiĢim 

becerileri düĢük düzeyde olan sınıf öğretmenlerinin sınıf yönetimi sürecinde ilgisiz sınıf 

yönetimi anlayıĢını benimsedikleri söylenebilir. ĠletiĢim becerileri daha az geliĢmiĢ olan 

ilgisiz öğretmenler, sınıflarında etkili bir iletiĢim kuramadıkları zaman sınıflarında 

disiplinsizlik, baĢıboĢluk, güçsüzlük durumları ortaya çıkabilir, öğrenciler öğretmenin 

yöneticilik ve yönlendiriciliğini hissetmezler. Sınıfta yönetimsiz, kuralsız, her Ģeye 

öğrencilerin karar verdiği bir sınıf iklimi oluĢabilir. Bu da öğrencilerin toplumsal yaĢantıda 

da yönetilmeyi kabul etmemelerine, disiplinsiz bir Ģekilde yaĢamalarına sebep olabilir.  
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Özellikle ilkokul düzeyindeki bireylerin yaĢ grubu özellikleri dikkate alındığında,  bu 

anlayıĢla yönetilen öğrencilerin daha sonraki eğitim kademelerinde sorunlar yaĢayacağı, 

topluma uyum sağlama sürecinde zorluklar çekeceği söylenebilir.  Bu yönetim anlayıĢını, 

ilkokul kademesinde görev yapan sınıf öğretmenlerinin benimsemeleri, öğrencileri 

olumsuz etkileyebilir.  Ilgar (2005)„e göre, bu yönetim tarzı ancak bireylerin sorumluluk 

bilincinde olduğu ve kendilerini yönetebildikleri daha üst sınıf seviyelerinde benimsenebilir. 

 Ġlkokul sınıf öğretmenlerinin ilgisiz liderlik sınıf yönetimi anlayıĢları ile iletiĢim 

becerileri konusunda yapılan çalıĢmaların bulgularının, bu araĢtırmada dahil olmak üzere 

birbirleriyle uyumlu oldukları söylenebilir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

VI. BÖLÜM 

 

 

6. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Bu araĢtırmada, ilkokullarda görev yapan sınıf öğretmenlerinin sınıf yönetimi 

anlayıĢları ile iletiĢim becerileri arasında bir iliĢki olup olmadığına bakılarak mevcut durum 

ortaya konulmuĢtur. Bu bölümde, bu amaçlar doğrultusunda veri toplama araçlarından 

elde edilen bulgular ile ilgili sonuçlara ve araĢtırmacının önerilerine yer verilmiĢtir. 

 

6.1. Sonuçlar 

 2018-2019 eğitim-öğretim yılında Aydın Ġli Nazilli Ġlçesinde 23 resmi (devlet) 

ilkokulunda görev yapan 311 sınıf öğretmenine uygulanan „‟Sınıf Yönetimi AnlayıĢları‟‟ 

anketi ile „‟ĠletiĢim Becerileri‟‟ ölçeği ile elde edilen bulgular ile ilgili aĢağıdaki sonuçlara 

ulaĢılmıĢtır. 

 

6.1.1.  Sınıf Yönetimi AnlayıĢları ile ĠletiĢim Becerileri ĠliĢkisi Ġle Ġlgili Sonuçlar 

 AraĢtırma bulgularına bakıldığında, sınıf öğretmenlerinin sınıf yönetimi anlayıĢları 

ile iletiĢim becerileri arasında pozitif, yüksek düzeyde iliĢki olduğu ortaya çıkmıĢtır. Bu 

sonuç, sınıf yönetimi anlayıĢları ile iletiĢim becerileri arasında iliĢki olduğu anlamına 

gelmektedir. 

 

6.1.2. Demokratik Liderlik Sınıf Yönetimi AnlayıĢı ile ĠletiĢim Becerileri Alt 

Boyutlarının ĠliĢkisi Ġle Ġlgili Sonuçlar 

 AraĢtırma bulgularına bakıldığında, sınıf öğretmenlerinin sınıf yönetimi 

anlayıĢlarından demokratik liderlik ile iletiĢim becerileri boyutlarından kendini ifade etme, 

iletiĢime özen gösterme, iletiĢim kurmaya isteklilik, etkin dinleme ve iletiĢim ilkelerine 

uyma becerisi arasında pozitif, yüksek düzeyde iliĢki olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

 

6.1.3. Otokratik Liderlik Sınıf Yönetimi AnlayıĢı ile ĠletiĢim Becerileri Alt Boyutlarının 

ĠliĢkisi Ġle Ġlgili Sonuçlar  

Sınıf öğretmenlerinin sınıf yönetimi anlayıĢlarından otokratik liderlik ile iletiĢim 

becerileri boyutlarından kendini ifade etme, iletiĢime özen gösterme, iletiĢim kurmaya 

isteklilik, etkin dinleme ve iletiĢim ilkelerine uyma becerisi arasında negatif, yüksek 

düzeyde iliĢki olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 
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6.1.4. Ġlgisiz Liderlik Sınıf Yönetimi AnlayıĢı ile ĠletiĢim Becerileri Alt Boyutlarının 

ĠliĢkisi Ġle Ġlgili Sonuçlar 

 Sınıf öğretmenlerinin sınıf yönetimi anlayıĢlarından ilgisiz liderlik ile iletiĢim 

becerileri boyutlarından kendini ifade etme, iletiĢime özen gösterme, iletiĢim kurmaya 

isteklilik, etkin dinleme ve iletiĢim ilkelerine uyma becerisi arasında negatif, yüksek 

düzeyde iliĢki olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

 

6.2. Öneriler 

 

 Öğretmenlerin sınıf yönetimi anlayıĢlarının ve iletiĢim becerilerinin geçmiĢteki 

yaĢantılarından, kiĢilik özelliklerinden, ailesinden etkileneceği için, üniversite 

sınavlarında çoktan seçmeli sınava ek olarak adaylara kiĢilik testi, iletiĢim 

becerilerini ölçmeye yönelik testler uygulanabilir.  

 Sınıf öğretmeni adaylarına ve sınıf öğretmenlerine demokrasi eğitimi verilebilir. 
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